
Більше фотографій та коментарів на bazarmedia.info

Обласний інформаційно-рекламний тижневик
ПЕРЕДПЛАТНИЙ ІНДЕКС 

90119
E-mail: bazarmedia@ukr.net
Веб сайт: www.bazarmedia.info

Телефон редакції: 050 8011885
Адреса редакції: м. Гадяч, вул. Гетьманська, 62 Б

Ціна

17
грн

17 липня 2025 року
№ 28 № 28 11791179

реклама

ДОРОГО 
ЗАКУПОВУЄ

ВРХ ТА КОНЕЙ
Вимушений 

доріз
Тел. 066-036-33-56, 
 096-352-68-08 Сергій

М’ЯСОКОМБІНАТ с. Мала Павлівка

Також проводимо заготівлю ВРХ
на м’ясокомбінат (без посередників).

ФЕРМЕРСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО
ЗАКУПОВУЄ НА УТРИМАННЯ ВРХ:

Проблемна худоба, хвора, лежача.
099-542-48-70 Viber

098-251-58-96
На зв’язку цілодобово

Корів на молоко (дійних, тільних)Корів на молоко (дійних, тільних)
Телиць парувального вікуТелиць парувального віку
Биків від 100 кг до тонниБиків від 100 кг до тонни

Коней, лошатКоней, лошат
Обмін ВРХОбмін ВРХ

КУПЛЮ 
ДОРОГО

0668309648, 
0985629180

Термінові виклики за 
вимушеним дорізом. 

Живою вагою.
Самовивіз в будь-який час

БИКІВ, КОРІВ,
СВИНЕЙ, КОНЕЙ
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СВИНЕЙ, КОНЕЙ

Ринок сільськогосподарських земель в Україні де-
монструє безпрецедентне зростання - понад 30 мі-
льярдів гривень вклали українці з липня 2021 року, від 
моменту відкриття ринку сільськогосподарських зе-
мель за даними Держгеокадастру. Попри коронакри-
зу та війну середня ціна гектара зросла на 60%. Нара-
зі за один гектар, в середньому, сплачують 60,7 тисячі 
грн. На 13% зросла кількість угод за 4 роки.  

339 644 угоди купівлі-продажу землі було укладе-
но з моменту відкриття земельного ринку в Україні у 
липні 2021 року. Загалом продали понад 636 тис. га на 
30,4 млрд грн. При цьому середня вартість одного гек-
тара зросла на 60% — до 60,7 тисячі грн за гектар ста-
ном на кінець червня 2025 року.

Перші місяці після відкриття ринку були досить ак-
тивними. Так, у липні 2021 року уклали понад 2 тис. 
угод, а середня ціна за гектар сягала 95,7 тис. грн. По-
волі ажіотаж спадав: угод більшало, а середня ціна 
падала. Так, вже у грудні 2021 року гектар коштував 
33,7 тис. грн.

З початком повномасштабної війни ринок прак-
тично зупинився, лише у травні 2022 року уклали 323 
угоди. Відновлення почалося влітку, але обсяги зали-
шалися низькими: до 4,6 тис. угод на місяць. Це було 
утричі менше, ніж наприкінці 2021-го.

Протягом 2023 року ринок поступово стабілізував-
ся: щомісяця укладали від 4 до 7 тис. угод. При цьому 
зростала і ціна: з 39 тис. грн/га на початку року до 42 
тис. грн/га наприкінці року.

На початку 2024 року ринок землі став доступним 
також для компаній — ринок пожвавішав, втім очі-
куваного сплеску не сталося. Ймовірно, це пов’язано 
з обмеженнями для компаній з іноземними власни-
ками на операції з українською землею. Так, до при-
кладу, з топ-10 компаній в агросфері, у половини є 
іноземне коріння. Вже з березня кількість угод пе-

ревищувала 9 тисяч на місяць, а загальна щомісячна 
вартість угод — понад 1 млрд грн. Ціна за гектар у 2024 
році коливалась у межах 43–52 тис. грн.

Якщо порівняти перше півріччя 2025 року та пер-
ший період функціонування ринку землі (липень-гру-
день 2021-го), то кількість угод зросла на 13%, водно-
час сума угод — майже втричі (з 2.85 млрд грн до 8.22 
млрд грн).

Істотне зростання цін на землю сприяло збільшен-
ню капіталізації ринку. З грудня 2024 року по травень 
2025 року сукупна капіталізація ринку земель сіль-
ськогосподарського призначення зросла на 277,6 мі-
льярда гривень. Це не лише підвищило вартість ак-
тивів для власників земель, а й збільшило потенціал 
залучення кредитних ресурсів під заставу ділянок. 
Станом на кінець травня 2025 року загальна капіта-
лізація ринку сільськогосподарських земель в Украї-
ні досягла 2 154 мільярдів гривень, або 51,9 мільярда 
доларів США. Водночас ціни в різних регіонах країни 
суттєво відрізняються.

Сьогодні найдорожчою є земля на Івано-Франків-
щині — у середньому, за один гектар покупець викла-
де 126,6 тис. грн. Наступною йде Львівщина із 118,3 
тис. грн/га, Київщина — 89, 4 тис. грн/га, Тернопільщи-
на — 86,9 тис. грн/га. Серед прифронтових регіонів за 
вартістю сільгоспземлі лідирує Дніпропетровщина — 
там покупці, в середньому, сплачують 73,9 тис. грн/га.

Найнижчі ціни на землю у прифронтових регіонах: 
Запорізька область — 38,3 тис. грн/га, Херсонщина — 
39,1 тис. грн/га, Чернігівщина — 41,1 тис. грн/га, Ми-
колаївщина — 41,6 тис. грн/га та Одещина — 41,8 тис. 
грн/га.

Нині найактивніше купують землі на Полтавщи-
ні (5,4 тисячі угод), Вінниччині (5,4 тис.) та Київщи-
ні (4,7 тисячі).

 «БМ» за матеріалами «Опендатабот»

ВАРТІСТЬ ЗЕМЛІ 
Б’Є РЕКОРДИ  
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Ми продовжуємо слідкувати над одним із найбо-
лючіших питань – ремонтом доріг. Минулого тижня, 
перший заступник голови Держагентства відновлен-
ня та розвитку інфраструктури України Микола Бойко 
та спеціалісти Служби відновлення і розвитку інфра-
структури Полтавської області оглянули відремонто-
вані ділянки на п’яти дорогах області. Яка поточна си-
туація та які подальші перспективи? 

Отже, на поточний рік поставлено за мету 
відновити проблемні ділянки автодоріг:
Н-12 Суми-Полтава; Р-42 Лубни-Миргород-Опіш-

ня; Т-17-05 Лохвиця-Гадяч-Охтирка-Велика Писарів-
ка; Т-17-06 Гадяч-Опішня; Т-17-28 Зіньків — /Т-17-05/ 
— межа області («Зіньків-Охтирка»). Робота над забез-
печенням ремонтів вищевказаних доріг Полтавщини 
розпочата ще наприкінці минулого року і вже зараз є 
проміжний результат. 

Н-12 Суми-Полтава
На завершальному етапі роботи на відрізку Дикань-

ка-Опішня, де укладання нових шарів дорожнього одя-
гу здійснюється до повороту на Котельву. Після цього 
підрядник має виконати ремонт цієї ж автодороги по 
селищу Котельва і до межі з Сумською областю.

Р-42 Лубни-Миргород-Опішня
Уже оголошено тендер на проведення ремонту на 

відрізку Лубни-Ромодан. Йдеться про ремонт окремих 
ділянок загальною протяжністю 17,78 кілометра. Очі-
кувана вартість робіт — 474,7 мільйона гривень.

Згідно даних сайту публічних державних закупівель 
«Prozorro»,  на об’єкті планують:

фрезерування старого покриття;
вирівнювання основи;
укладання нового асфальту на кількох ділянках 

дороги;
розмітку;
встановлення понад 200 нових дорожніх знаків.
Кінцевий строк подання тендерних пропозицій до 

31 липня. 

Частково вже виконано ремонти на відрізку Ромо-
дан-Миргород-Опішня, але відновлення найбільш по-
шкоджених ділянок буде проведено окремо, шляхом 
укладання великих карт. Роботи планують виконати 
до завершення 2026 року.

Т-17-05 Лохвиця-Гадяч-Охтирка-Велика 
Писарівка 
Днями оголошено тендер на проведення ремонтних 

робіт на дорозі Лохвиця-Гадяч на відрізку, умовно, від 
Токарів Лохвицької громади до Петрівки-Роменської.  
Протяжність ділянки – майже 24 кілометри. Очікувана 
вартість робіт — 666,9 мільйона гривень.

Згідно даних сайту публічних державних закупівель 
«Prozorro»,  у межах проєкту передбачено:

фрезерування старого асфальтобетону (понад 191 
тис. м²);

влаштування нових шарів асфальтобетонного по-
криття (понад 189 тис. м²);

укріплення узбіч асфальтогранулятом;
оновлення дорожньої розмітки та встановлення но-

вих дорожніх знаків.
Процедура вибору підрядника триватиме протягом 

липня. Варто звернути увагу, що у зв’язку із значними 
обсягами, виконання робіт на трасі Лохвиця-Гадяч за-
плановано у два етапи. Перший шар нового дорожньо-
го покриття має бути укладений цього року, а фіналь-
ний шар – наступного року. 

Але, крім відрізку Лохвиця-Гадяч на Т-17-05 існує й 
інша проблемна, не менш важлива ділянка - це відрі-
зок Гадяч-Вельбівка-Веприк-Мартинівка-межа облас-
ті, який є дуже потрібним, як для цивільної, так і для 
військової логістики. Можливість його відновлення на-
ступного року обговорювали голови місцевих громад 
та представники Державного агентства відновлення та 
розвитку інфраструктури України.

Т-17-06 Гадяч-Опішня
Нове дорожнє покриття вже укладено на відрізку 3 

км від села Тепле в напрямку Вельбівки. Після завер-
шення робіт на Н-12 підрядник продовжить ремонт 

Т-17-06, повністю відремонтує вказану дорогу до пе-
рехрестя у Вельбівці із Т-17-05.

Т-17-28 Зіньків — /Т-17-05/— межа області 
(«Зіньків-Охтирка»)
Розпочаті роботи по цій дорозі буде продовже-

но. У межах Зіньківської громади дорожнє покриття 
має бути оновлено до межі області. Поки що відкри-
те питання щодо ремонту 2 км даної автодороги в ме-
жах Сумської області до перехрестя на Малу Павлів-
ку, адже там вона перебуває на балансі зовсім іншого 
балансоутримувача. 

У критичному стані залишаються:
- Лохвиця-Миргород (у непроїздному стані близь-

ко 10 км автодороги Т-17-24 між Вирішальним і 
Комишнею); 

- Т-17-05 Гадяч-Веприк-Мартинівка-межа області;
- Т-17-25 Гадяч-Миргород (потребує відновлення від-

різок Гадяч-Сари-Рашівка-Комишня).

Що зроблено окрім цього? 
Минулого тижня в області відремонтували 44,4 тис. 

м² покриття. Загалом із початку року – 294,4 тис. м².
Цього тижня роботи триватимуть на автошляхах 

у Великобудищанській, Глобинській, Горішньоплав-
нівській, Заводській, Краснолуцькій, Новоселівській, 
Новосанжарській, Лохвицькій, Чорнухинській, Мир-
городській, Комишнянській, Лубенській, Великосоро-
чинській, Терешківській, Пришибській, Петрівсько-Ро-
менській та Оржицькій громадах. Кошти на ремонти 
спрямовують область та органи місцевого самовряду-
вання. Наразі до співпраці з Агентством місцевих до-
ріг долучилися 34 громади.

Також в області тривають ремонти автодоріг держав-
ного значення. З початку року відновили 236,1 тис. м² 
покриття. Минулого тижня відремонтували 12,4 тис. 
м² на автошляхах Н-12 Суми – Полтава, Р-10 Черкаси 
– Кременчук і Р-60 Кролевець – Пирятин.

Підготувала Оксана Кириченко

У першій декаді 2025 року чиновники Полтавщи-
ни подали свої декларації, які викликали чимало 
запитань у журналістів: занижена вартість нерухо-
мості й автомобілів, щедрі грошові подарунки та 
проінвестовані мільйони у криптовалюту. 

Bihus.Info проаналізували ці документи й вияви-
ли низку характерних тенденцій в офіційній звіт-
ності посадовців та керівників комунальних під-
приємств області.

Заниження вартості нерухомого майна та 
недобудовані будинки
Перша особливість, яка впадає в око під час аналі-

зу декларацій посадовців, полягає у суттєвому зани-
ження вартості нерухомого майна. Показовим при-
кладом є декларація т. в.о. голови Полтавської ОВА 
Володимира Когута. Зокрема, у розділі «об’єкти не-
рухомості», серед іншого майна, вказана земельна 
ділянка площею 3,76 сотки у селі Гатне під Києвом, 
яку дружина Леся Когут набула у 2023 році. Зазна-
чена вартість - 35 тисяч гривень. Грубо кажучи, ви-
ходить менше 10 тисяч гривень за сотку. Водночас 
ринкова ціна землі в цьому населеному пункті сут-
тєво вища. Наразі найдешевшу пропозицію на сай-
тах з продажу нерухомості ми знайшли за 2 841 $/
сотка. 

До того ж Володимир Когут в декларації вка-
зав уже зведений, але не введений в експлуатацію 
об›єкт незавершеного будівництва, що викликало 
сумніви. Під час візиту до села Гатне журналісти 
«СтопКору» побачили добудований маєток.

Схема з декларуванням вже збудованого житла як 
«незавершеного будівництва» стала доволі типо-
вою серед посадовців Полтавщини і не тільки. Та-
кий статус дозволяє уникати обов’язку вказувати 
реальну ринкову вартість об’єкта та знижує увагу з 
боку контролюючих органів. Формально достатньо 
послатися на довготривалі внутрішні роботи чи не 
введення в експлуатацію, аби вважати будинок «не-
завершеним», навіть якщо він повністю готовий.

Наявність криптогаманців у власності 
Аналітично-моніторингова  платформа 

Opendatabot надала обсяги задекларованої крип-
товалюти чиновниками Полтавщини у 2024 році. 
Окрім цього після аналізу декларацій чиновників 
стало відомо, що 67 посадовців загалом задеклару-
вали понад 27 млн грн. 

Криптовалютою почали цікавитися і правоохо-
ронці. Так, наприклад, дружина головного оперу-
повноваженого Департаменту кіберполіції Вадима 
Швацького має у власності 90 видів різних крипто-
монет на суму 1,7 млн грн.

Директор Територіального управління ДБР Денис 
Маньковський – 1,5 млн грн у крипті. А заступник 
начальника відділу Департаменту внутрішньої без-
пеки Нацполіції Євгеній Годяк у 2024 році придбав 
105 токенів Solana на суму 1,077 мільйона гривен.

Отже, криптовалюта поступово утверджується 
як популярний фінансовий актив серед посадов-
ців Полтавської області. Через криптовалюту дуже 
зручно легалізувати незаконні статки, адже фінан-

совим службам доволі складно отримати доступ до 
цих даних і перевірити їх. Окрім того, придбані у 
2017-му році біткоїни на 100 тис. грн, зараз можуть 
коштувати десятки мільйонів. 

Отримання подарунків у значних сумах
Так заступник головного прокурора Олег Пле-

скач отримав від свого батька у подарунок кварти-
ру в Полтаві площею 141,9 кв. м вартістю 4 810 000 
гривень. 

Богдан Корольчук, колишній заступник керівника 
Полтавської ОВА, отримав у подарунок автомобіль 
Toyota Camry 2020 вартістю понад 1 млн грн.

Декларації посадовців Полтавщини свідчать про 
потенційний ризик приховування реальних стат-
ків. Заниження вартості нерухомості та автомобі-
лів, декларування завершених будинків як недобу-
дов, значні грошові подарунки від родичів, а також 
інвестування в криптовалюту, яка важко піддаєть-
ся перевірці, – усе це дозволяє чиновникам уника-
ти прозорого звітування про свої доходи та майно.

Ці тенденції вказують на потребу посилення 
контролю з боку НАЗК і громадськості. Бо відсут-
ність відповідальності за приховування реальної 
вартості активів і доходів сприятиме середовищу 
для корупційних схем. Лише прозорість, автомати-
зований фінансовий моніторинг і жорсткіші санк-
ції за порушення можуть зменшити можливості для 
приховування статків посадовцями.

За матеріалами «Bihus.Info»

ПРО РЕМОНТ ДОРІГ НА 
ПОЛТАВЩИНІ: РЕЗУЛЬТАТИ

ПІДОЗРІЛІ ТЕНДЕНЦІЇ В 
ДЕКЛАРАЦІЯХ ПОСАДОВЦІВ  



Більше фотографій та коментарів на bazarmedia.info

№ 28 (1179)
17 липня 2025 року 3Рука на пульсі

ОДНИМ РЯДКОМ
За 6 місяців 2025 року на Полтавщині сталося 423 

ДТП. У них загинуло 60 осіб, а ще 553 — отримали 
травми.

******
Пілоту винищувача Су-27, полковнику Дмитру Фі-

шеру з Миргорода присвоїли найвищу військову на-
городу – Герой України, посмертно. Останнє бойо-
ве завдання льотчик виконав 5 червня 2022 року і з 
того дня вважався зниклим безвісти. У березні 2024 
року експертиза ДНК підтвердила, що він загинув.

******
Виконання бюджету Полтавщини за шість місяців 

перевищує планові та минулорічні показники. За 
пів року загальні доходи місцевих бюджетів скла-
ли 11,1 млрд грн. 

******
На Полтавщині працює 716 аптек, які надають 

послуги у програмі «Доступні ліки». Щоб отрима-
ти повністю або частково безоплатні ліки потрібно 
взяти рецепт у сімейного лікаря.

******
Із початку року 196 підприємців регіону отрима-

ли грант «Власна справа». На розвиток малого біз-
несу держава виділила понад 41 мільйон гривень, 
завдяки чому в області створять близько 300 нових 
робочих місць.

******
Медичні працівники КНП «Гадяцький ЦПМСД», 

«Гадяцька МЦЛ» та Гадяцького підрозділу екстре-
ної меддопомоги долучилися до всеукраїнської іні-
ціативи «Посвіт пам’яті», щоб вшанувати героїв, які 
віддали своє життя за незалежність та мир в Украї-
ні. Загалом, за понад 11 років російсько-української 
війни 149 медиків Полтавщини загинули, виконую-
чи свій професійний обов’язок.

******
Аграрії вже намолотили понад 135 тисяч тонн 

ранніх зернових та зернобобових культур. Середня 
урожайність озимого ячменю, пшениці та ярого яч-
меню менша ніж була торік. На думку агрономів, це 
наслідки ґрунтової засухи та спеки.

******
У Дачному, Сергіївської громади, облаштували 

зону відпочинку біля води – розчистили пляж, під-
сипали пісок, встановили вбиральню та роздягаль-
ню. У планах - встановлення «грибків», лавок та 
лежанок.

******
Сесія Лютенської сільради прийняла рішення 

«Про організацію та проведення громадського об-
говорення щодо реорганізації Соснівської гімназії 
шляхом приєднання до Опорного закладу «Лютен-
ський ліцей імені М.Л. Величая».

******
Гадяцька міська рада створила комісію для об-

стеження зелених насаджень (дерев, кущів, газо-
нів і квітників), що підлягають видаленню в м. Га-
дяч, вул. Полтавська, 88; вул. Полтавська, 65, 67, пл. 
Соборна, 35.

******
У Красній Луці встановили пам›ятний знак поле-

глим Захисникам нашої держави. 
****** 

У Великобудищанській та Петрівсько-Роменській 
громадах наголошують на збільшенні споживання 
води для поливу городини, що перевищує техніч-
ні можливості мережі, а також  ставить під загрозу 
водопостачання усіх мешканців громад. У разі ви-
явлення фактів використання води без лічильника 
користувачів відключатимуть від водопостачання.

****** 
Рівень захворюваності на туберкульоз органів 

дихання знизився в порівнянні з минулим роком. 
Хворих виявляли у 47 громадах із 60 (найбільше на 
Лубенщині). За 6 місяців в області лікарі зареєстру-
вали 225 випадків.

****** 
Протягом червня на споживчому ринку Полтав-

щини здешевшав одяг (-7,7%), олія соняшникова 
(-2,3%), яйця (-2,2%). Водночас подорожчали фрук-
ти (+19,9%), залізничний пасажирський транспорт 
(+4,7%), м’ясо та м’ясопродукти (+13%), паливо та 
мастила (+2,3%).

У сфері охорони здоров’я підвищення цін на 1,3% 
зумовлено подорожчанням амбулаторних послуг на 
2%, фармацевтичної продукції, медичних товарів та 
обладнання – на 1,4%.

На 0,1-1,2% знизились ціни у сфері зв’язку, на 
предмети домашнього вжитку, побутову техніку 
та поточне утримання житла, у сфері відпочинку 
і культури.

Олена Горбань: 
Збір на матеріали для виготовлення захисних 

сіток. Він триватиме, поки не скінчиться ця кля-
та війна! Потреба в захисті наших хлопців по-
стійна і дуже велика! Долучайтесь! 

5169 3600 2207 4854.

Євгенія Швед: 
Прошу підтримати збір коштів для «Майстер-

ні дронів», якою керує Марк Шульга. 
Кошти, які надійдуть на рахунок, підуть на за-

купівлю комплектуючих для нових FPV-дронів, 
які стануть надійними помічниками для наших 
воїнів на передовій.

Карта для донатів: 5168752106410072.

Надія Василенко: 
Команда волонтерів «Гадяцький Борщ» звер-

тається з проханням допомогти фінансово. Без 
ваших донатів нам дуже скрутно, але не блага-
ти про допомогу ми не можемо, бо від цього за-
лежить неперервність нашої важливої справи. 

Картки для допомоги:
4731 2191 2520 2279 отримувач 
Каплій Ірина Іванівна.
4731 2196 5062 8187 отримувач 
Василенко Надія Геннадіївна.

Максим Струк:
Ми з хлопцями виконували завдання на кур-

ському напрямку та продовжуємо працювати на 
Сумщині. Було доволі нелегко, і у зв’язку з ос-
танніми подіями там, ми втратили у вогні май-
же всіх наших «бойових коней» та деяке майно. 
Нам конче необхідне авто та гума для бездоріж-
жя для нашого підрозділу. Сума збору - 250 000 
грн.

Банка: 4441111122387297.

Сергіївська громада:
Наші Захисники потребують сучасного те-

пловізійного прицілу AGM Rattler V2 25-256 для 
ефективного виконання завдань в умовах обме-
женої видимості.

Орієнтовна вартість: 62 000 - 70 000 грн.
Реквізити для допомоги: 5168 7520 
9095 5462 (Лобода Іван Прокопович).

Аліна Лебедь:
Відкриваємо збір на ремонт двигуна військо-

вого автомобіля, який щодня виконує тилові 
завдання та рятує життя мого чоловіка та його 
побратимів із 61-ї бригади.

Цей автомобіль —  це ключова ланка у ланцю-
гу медичного постачання для наших захисників. 
Він постійно долає великі відстані, доставляю-
чи медичне майно, медикаменти та обладнання 
туди, де це найнеобхідніше. Від його справності 
залежить вчасність і безперебійність постачання 
всього необхідного для надання допомоги пора-
неним та підтримки роботи медичних підрозді-
лів на передовій і в тилу.

Ми звертаємось до кожного, хто має можли-
вість допомогти — навіть найменший внесок на-
ближає нас до мети! Ціль: 200 000 грн.

Номер картки банки: 4441111120493998.

Антон Шульга: 
Бажаю міцного здоров’я!
Наш підрозділ БПЛА працює на сумському на-

прямку і вкотре потребує допомоги. Роботи ба-
гато і потрібно додаткове обладнання і комп-
лектуючі для безпілотників. Будемо вдячні за 
допомогу! Ціль: 100 000 гривень

Номер картки банки: 4441 1111 2554 6113.

Світлана Дзюба: 
Мій чоловік — один із тих, хто не чекав, хто 

пішов захищати ще тоді, коли більшість не зна-
ла, що буде завтра. І зараз — знову його пере-
кидають у саме пекло. Гарячий напрямок, жор-
сткий. І знову все тримається на людях, які не 
здаються.

Зараз йому вкрай потрібне спорядження. Без 
нього — небезпека ще більша. А збір зупинився. 
Я рахую кожну гривню і кожен репост, бо знаю: 
за цим стоїть ЖИТТЯ. Моє, його, наше. Ми не 
зламаємось. Але дуже потрібна твоя підтримка.

Карта Моно: 4441 1111 2518 7363.
Карта Приват: 5168745172589381.

У Римі, 10 липня, стартувала велика щорічна між-
народна конференція з відбудови України. Вона 
традиційно збирає представників різних сфер та 
галузей з України та партнерів, які готові фінансу-
вати українські проєкти та інвестувати у них. Фо-
рум зібрав: близько 100 урядових делегацій, пред-
ставників 40 міжнародних організацій та близько 
2 тисяч підприємств і громад.

Конференція з питань відновлення України (URC) 
є щорічним заходом, який проводять у різних кра-
їнах з метою мобілізувати міжнародну підтримку 
для відновлення України шляхом залучення при-
ватних інвестицій, укладення партнерств і просу-
вання реформ на шляху до євроінтеграції. Минуло-
го року конференція відбулася у Берліні, цьогоріч 
– у Римі. За інформацією організаторів, участь у 
конференції взяли, зокрема, майже 100 урядових 
делегацій та 40 делегацій від міжнародних орга-
нізацій, зокрема, фінансових, а також понад 5 ти-
сяч учасників. 

Як повідомив «Медіа Доказ», серед делегацій – 10 
громад Полтавської області, які презентують іні-
ціативи, що охоплюють соціальну інфраструктуру, 
енергетику, підтримку внутрішньо переміщених 
осіб. Свої проекти представили Кременчук, Пол-
тава, Глобине,  Горішні Плавні, Миргород, Опіш-
ня, Карлівка, Оржицька громада, а також Петрів-
сько-Роменська та Великобудищанська громади. 

Зокрема, Петрівсько-Роменська громада презен-
тувала проекти «Реконструкція біоочищення стіч-
них вод», «Будівництво пожежної станції «Центр 
безпеки громади», «Проєкт тепличного господар-
ства КП «Петрівка-Агро». 

Великобудищанська громада представила два 
проекти «Капремонт частини будинку культури 
під ЦНАП» вартістю 2,4 мільйони гривень, а також 
«Капремонт даху опорного освітнього закладу «Ве-
прик» (8,6 млн грн).

«БМ»

Про чергову тяжку втрату повідомили 2 липня 
2025 року, під час виконання бойового завдання 
на Харківщині, героїчно загинув мешканець Гадя-
ча, 1986 року народження, солдат Збройних сил 
України

РУСЛАН ОЛЕКСАНДРОВИЧ 
ЛЕБЕДИН

Він віддав своє життя, захищаючи рідну зем-
лю від ворога. Його відвага, мужність і відданість 
Україні назавжди залишаться в пам’яті побратимів, 
рідних та всіх, хто знав його особисто.

Світла пам’ять Герою.
Вічна слава захиснику України!

Гадяцька міська рада у соцмережі, 11 липня

СУМНА ЗВІСТКА ПОТРЕБИ ВОЛОНТЕРІВ

НАШІ ПРОЄКТИ 
НА КОНФЕРЕНЦІЇ 
З ВІДБУДОВИ 



Більше фотографій та коментарів на bazarmedia.info

№ 28 (1179)
17 липня 2025 року4

Гадяцький ВП ДУ «Полтавський ОЦ КПХ МОЗ» ін-
формує: згідно моніторингу з 07.07.2025р. 

по 13.07.2025 р. відібрано та лабораторно дослі-
джено 4 проби води відкритих водойм (р. Псел - 1 
проба, р. Грунь - 1 проба м. Гадяч, р Псел с. Сари - 2).

Відхилень від нормативних показників якості 
води відкритих водойм у місцях культурно-побуто-
вого використання (пляж) згідно «Державних сані-
тарних правил планування та забудови населених 
пунктів» №173 від 19.06.1996р (санітарно-гігієніч-
ні показники) та «Гігієнічні нормативи якості води 
для купання» від 03.12.2024р №2005 (мікробіоло-
гічні показники) – перевищення  індекса ЛКП та 
патогенної мікрофлори не виявлено.

Із джерел централізованого питного водопо-
стачання (водорозподільча мережа) в період з 
07.07.25р. по 13.07.25р. у м. Гадяч на мікробіоло-
гічні показники досліджено 9 проб питної води на 
відповідність вимог ДСанПіН2.2.4.-171-10 «Гігіє-
нічні вимоги до води питної призначеної для спо-
живання  людиною»; відхилення від нормативу за 
мікробіологічними показниками виявлено в 5 про-
бах - виділено загальні колі форми (пл. Соборна,15, 
вул. Драгоманова,22, вул. Західна,76, вул. Котлярев-
ського,13, вул. Богдана Хмельницького,12/2).

За санітарно – хімічними  показниками відхи-
лень від санітарних норм не виявлено.

Населенню міста рекомендуємо для питних по-
треб вживати кип’ячену або бутильовану питну 
воду. 

Радіаційний фон в місті Гадяч за минулий 
тиждень ( з 07.07.25р. по 13.07.25р. ) становить 
0,120мкЗв/год (в межах показників природного 
гамма-фону).

Фахівцями лабораторії фізичних факторів ДУ 
«Полтавський ОЦ КПХ МОЗ» згідно плану моні-
торингових Досліджень ув травні – червні 2025 р. 
проведено дослідження на радіологічні показни-
ки – 3 проби грунту та 1 пробу води (с. Вельбівка 
та м. Гадяч). Перевищень нормативних показни-
ків не виявлено.

Сергій Бабак, в. о. завідувача Гадяцького ВП ДУ 
«Полтавський ОЦ КПХ МОЗ»

На варті

ЕКОБЮЛЕТЕНЬ

Місце відбору 
проб води
(населений 
пункт)

Всього 
досліджено 
проб води

Індекс ЛКП 
фактично

Індекс 
ЛКП 
згідно 
сан.норм 
(ДСП)
до 5000

р. Псел м. Гадяч 
(пляж) 1 2900 5000

р. Грунь м. Гадяч 1 4300 5000

р. Псел c. Сари 
(до скиду стічних 
вод)

1 2900 5000

р. Псел c. Сари 
(після скиду 
стічних вод)

1 2100 5000

Кожне «Сьогодні – цілі» вміщує в собі надзвичай-
но багато. Попри безперервні тривоги, щоденні об-
стріли, постійну напругу фахівці Східної юстиції 
залишаються поруч з громадянами, щоб реєстру-
вати найважливіше – життя.

Так, у першій половині року вже зареєстрова-
но понад 10 000 новонароджених українців і за 
кожним записом – надія, що не згасає від тривог. 
Зокрема:

на Донеччині видано 374 перших документа;
на Сумщині – 1 694;
на Чернігівщині засвідчено 1 712 народження;
на Полтавщині – 2 791;
на Харківщині – 3 518.
До речі, новоспечені батьки називали свою ма-

лечу різноманітно – від традиційних варіантів до 
рідковживаних.

Так, серед найпоширеніших: Валерія, Варва-
ра, Софія, Анна, Вікторія, Поліна, Вероніка, Злата, 
Олександра, Денис, Максим, Марк, Артем, Богдан, 
Назар, Тимофій, Ярослав, Макар.

Серед незвичних: Белла, Дахміна, Каміла, Моні-
ка, Арета, Божена, Айлін, Аврора, Мадінахон, Са-
фіна, Філіппія, Авігея, Елуна, Кателея, Мадонна, 
Шарлота, Матрона, Власта, Дзвенислава, Касан-
дра, Севда, Юстина, Космос, Маркус, Рубен, Авенір, 
Еней, Маркіян, Олесь, Ратибор, Саян, Шнеор, Ісай, 
Рувім, Кімран, Авель, Давлат, Клемент, Містафа, Ді-
лан, Нітай, Аарон.

Таке різнобарв’я ще раз підтверджує: кожна укра-
їнська родина – окрема історія, в якій ім’я дитини 
стає першим реченням майбутнього.

Сумський районний суд виніс вирок військовос-
лужбовцю, який у стані алкогольного сп’яніння сів 
за кермо бронетранспортера і самовільно вирушив 
із Сумщини до рідного села на Полтавщині. Чоло-
вік не став оскаржувати покарання у вигляді 7 ро-
ків позбавлення волі. 

Інцидент трапився 31 січня 2025 року. Старший 
солдат, родом із Шишак, служив у десантно-штур-
мовій частині на Сумщині. Перебуваючи напідпит-
ку, він викрав французький бронетранспортер VAB, 
оснащений захисною решіткою, та взяв із собою 
автомат АКСУ-74. Без дозволу командування за-
лишив частину і вирушив до села Солониця Лубен-
ського району, аби побачити батьків.

Дізнавшись від батька, що його вже оголошено 
в розшук, чоловік спробував повернутися, але до-
рогою зупинився перепочити в лісосмузі побли-
зу села Велика Круча. Саме там його і виявили вій-
ськові правоохоронці. Того дня його доставили до 
слідчого ДБР. Бронетранспортер і зброю поверну-
ли до частини. Проти солдата відкрили криміналь-
не провадження за двома статтями: дезертирство 
зі зброєю в умовах воєнного стану (ч. 4 ст. 408 ККУ) 
та викрадення військової техніки (ч. 4 ст. 410 ККУ). 
Завдані державі збитки оцінили у понад 9,1 млн 
гривень. На користь підсудного врахували щире 
каяття, відсутність пошкоджень техніки та згоду 
командирів на його подальше проходження служ-
би. Обтяжувальним фактором стала його нетвере-
зість під час скоєння злочину.

3 червня 2025 року суд призначив військовому 
остаточне покарання — 7 років ув’язнення. Вирок 
набув чинності. 

Про це інформує ДБР

ДТП
Сталася 11 липня близько 12:30 на вулиці Захис-

ників України у місті Гадяч. Поліція встановлює об-
ставини події.

За попередньою інформацією слідства, автомо-
біль Volkswagen Multivan, під керуванням 48-річ-
ного водія, зіткнувся з мотоциклом Loncin Lx 250, 
за кермом якого перебував 29-річний місцевий 
чоловік.

Унаслідок ДТП мотоцикліст отримав тілесні уш-
кодження та ушпиталений.

За даним фактом слідчим підрозділом поліції під 
процесуальним керівництвом Гадяцького відді-
лу Миргородської окружної прокуратури відкрито 
кримінальне провадження за частиною 1 статті 286 
(Порушення правил безпеки дорожнього руху або 
експлуатації транспорту особою, яка керує тран-
спортним засобом, що спричинило потерпілому 
середньої тяжкості тілесне ушкодження) Кримі-
нального кодексу України.

Причини та обставини ДТП встановлює слідство.

Під час моніторингу Інтернет-мережі поліцей-
ські виявили на нашій сторінці у соцмережі до-
пис, в якому чоловік вказав, що невідома особа 
на кладовищі у місті Гадяч здійснила демонтаж 
та викрадення мотоциклетного шолома, який був 
елементом меморіального оформлення на могилі 
померлої. Про це повідомили у відділі комуніка-
ції поліції Полтавської області. Слідчо-оператив-
на група поліції та спеціалісти-криміналісти, які 
прибули на виклик, зафіксували правопорушення.

У ході проведення першочергових оперативних 
та слідчих дій поліцейські встановили особу чо-
ловіка, ймовірно, причетного до вчинення даного 
правопорушення. Наразі встановлюються обстави-
ни події та проводяться заходи щодо встановлен-
ня очевидців даної події.

За даним фактом слідчим підрозділом поліції 
Миргородщини розпочато досудове розслідуван-
ня за частиною 1 статті 297 (наруга над могилою) 
Кримінального кодексу України. Тривають слідчі 
дії. Обставини та мотив вчинення правопорушен-
ня з’ясовує слідство.

ПОЖЕЖІ
7 липня, о 13:43, на території Великобуди-

щанської громади, в с. Тепле, сталася пожежа на 
відкритій території. Знищено суху рослинність на 
площі 2 га. До гасіння залучалась  6 ДПРЧ АЦ-ІВЕ-
КО-3,2 т. (4 чол., о/с) та МПК с. Книшівка Велико-
будищанського загону МПО АЦ-ЗІЛ-2,4 т. (2 чол.).

******
7 липня, о 17:08, на території Великобуди-

щанської громади, в с. Плішивець, сталась по-
жежа на відкритій території. Знищено суху рослин-
ність на площі 2 га. До гасіння залучалась  29 ДПРЧ 
АЦ-ЗІЛ-2,5 т. (6x6) (4 чол., о/с), 6 ДПРЧ АЦ-МАЗ-4 т. 
(4х4)(4 чол., о/с) та МПК с. Книшівка Великобуди-
щанського загону МПО АЦ-ЗІЛ-2,4 т. (2 чол.). 

******
8 липня, о 16:01, на території Великобуди-

щанської  громади, в с. Запсільське, сталася по-
жежа лісового масиву. Знищено лісову підстилку 
на площі 2.1 га та суху рослинність на площі 2 га. 
До гасіння залучалось 6 ДПРЧ АЦ-ІВЕКО-3,2 т. (5 
чол., о/с), 6 ДПРЧ АЦ-ЗІЛ-2,4 т. (6х6) (5 чол., о/с) та 
4 чол. та 4 од. техніки філії «Слобожанського лісо-
вого офісу» ДП «Ліси України» Гадяцького над ліс-
ництва Вельбівського лісництва.

******
9 липня, 13:35, на території Великобудищан-

ської громади, в с. Вельбівка, сталася пожежа 
на відкритій території. Знищено суху рослинність 
на площі 1 га. До гасіння залучалась  6 ДПРЧ АЦ-
ЗІЛ-2,4 т. (6х6) (4 чол. о/с).

******
12 липня, о 9:27, на території м. Гадяч, на вул. 

Набережна Груні, сталася пожежа житлового бу-
динку. Врятовано: 1 люд. Знищено: домашнє май-
но. Пошкоджено: облицювання стін та стелі на пло-
щі 9 кв.м., вікна, двері. Збережено даний житловий 
будинок. До гасіння залучалась 6 ДПРЧ, МПО Крас-
нолуцької с/р, 1 од. допоміжної техніки Філії «Га-
дяцьке лісове господарство» державного спеці-
алізованого господарського підприємства «Ліси 
України». В зв’язку з сильним задимленням ряту-
вальники працювали в апаратах захисту органів 
дихання: 1 ланка (3 чол., 35 хв.).

Прес-служба ГУ ДСНС України у Полтавській області

Який ледь не трапився на воді, повідомили у що-
денному ранковому зведенні ГУ ДСНС України у 
Полтавській області, 11 липня.

«10.07.2025 р., об 11:04, у Гадячі, на річці Псьол, 
стався нещасний випадок на воді. Врятовано 1 ди-
тину. Черговим відділенням за допомогою човна 
проведено транспортування до берега річки. За-
лучалось 6 ДПРЧ АЦ-ІВЕКО-3,2 т (4х4)», - йдеться 
у повідомленні.

Речниця рятувальників Полтавщини Світлана 
Рибалко повідомила деталі того дня. Виклик надій-
шов до Служби порятунку о 10:54. Уже за 19 хвилин 
на місце прибули рятувальники. 17-річна дівчина 
плавала у річці, коли в неї раптово заболіло плече, 
імовірно, травмоване раніше. Через біль вона не 
змогла плисти далі та вилізла на дерев’яну кладку 
посеред річки. Звідти почала кликати на допомогу. 

«БМ»

ПРО НЕЩАСНИЙ 
ВИПАДОК 

НАРУГА НАД 
МОГИЛОЮ

ВІЙСЬКОВОГО 
ЗАСУДИЛИ ЗА 
ВИКРАДЕННЯ 
ТЕХНІКИ 

АВЕЛЬ, КЛЕМЕНТ 
І МАДОННА: 
НОВІ УКРАЇНЦІ 
НА ТЕРЕНАХ 
СХІДНОЇ ЮСТИЦІЇ



Більше фотографій та коментарів на bazarmedia.info

№ 28 (1179)
17 липня 2025 року 5Про нас

Перше засідання робочої групи, відбулося 8 лип-
ня, повідомили на сторінці Гадяцької міської ради.

Василь Губський, заступник міського голови із го-
лови з питань діяльності виконавчих органів Га-
дяцької міської ради, а також голова робочої групи, 
під час прес-конференції, 9 липня, розповів деталі 
роботи та концепцію увічнення пам’яті воїнів-ге-
роїв України.

Нагадаємо, від 27 травня, міська рада оголосила 
про створення робочої групи для розробки концеп-
ції Меморіалу Героїв. Протягом місяця тривав збір 
пропозицій від усіх бажаючих. Для вибудови чіткої 
стратегії вшанування пам’яті загиблих воїнів-Геро-
їв запрошували усіх небайдужих представників гро-
мадянського суспільства.  

Остаточний склад робочої групи було затверджено 
27 червня розпорядженням міського голови. До неї 
увійшли: Тетяна Верещака (секретар міської ради), 
Олена Шелєпова (провідний спеціаліст відділу орга-
нізаційної та кадрової роботи виконавчого комітету 
міської ради), Алла Бабенко (начальник фінансово-
го управління міської ради), Ігор Близнюк (заступ-
ник сільського голови з питань діяльності виконав-
чих органів Великобудищанської сільської ради), 
Станіслав Бутенко (начальник відділу освіти, моло-
ді та спорту Гадяцької міської ради), Анна Ващенко 
(фахівець із супроводу ветеранів війни та демобілі-
зованих осіб комунального закладу «Центр надан-
ня соціальних послуг» Великобудищанської сіль-
ської ради), Микола Власенко (депутат Гадяцької 
міської ради), Наталія Дігтяр (фахівець із супроводу 
ветеранів війни та демобілізованих осіб комуналь-
ного закладу «Центр надання соціальних послуг» 
Краснолуцької сільської ради), Олег Дичок (заступ-
ник сільського голови Сергіївської сільської ради з 
питань діяльності виконавчих органів ради), Ірина 
Єрьоміна (начальник відділу містобудування, ар-
хітектури, житлово-комунального господарства та 
будівництва - головний архітектор Гадяцької місь-
кої ради), Марина Жук (фахівець із супроводу вете-

ранів війни та демобілізованих осіб комунального 
закладу «Центр надання соціальних послуг» Сер-
гіївської сільської ради), Геннадій Куліш (головний 
спеціаліст (помічника ветерана) відділу соціально-
го захисту населення Гадяцької міської ради), Кате-
рина Кулик (депутат Гадяцької міської ради), Світ-
лана Куришко (начальник відділу організаційної та 
кадрової роботи виконавчого комітету Гадяцької 
міської ради), Ірина Лисак (дружина загиблого За-
хисника Анатолія Лисака), Петро Максименко (за-
відувач юридичного сектору виконавчого комітету 
Гадяцької міської ради), Віктор Оробей (депутат Га-
дяцької міської ради), Оксана Павлюк (фахівець із 
супроводу ветеранів війни та демобілізованих осіб 
Гадяцького міського центру соціальних служб), Те-
тяна Троян (вчитель історії Березоволуцького лі-
цею Петрівсько-Роменської сільської ради), Олек-
сандр Христенко (фахівець із супроводу ветеранів 
війни та демобілізованих осіб комунального закла-
ду «Центр надання соціальних послуг» Лютенської 
сільської ради).

«Для того, щоб культура вшанування та увічнен-
ня пам’яті Захисників і Захисниць була гідно відо-
бражена в міському просторі, необхідно зберегти 
ідентичність та створити спільний Меморіал для 
всіх полеглих.

На порядку денному засідання – питання обгово-
рення місця розташування майбутнього Меморіал 
(розглядаються майданчики, де сьогодні розміще-
ний пам’ятник Корзуну або  пам’ятний знак Вої-
нам-Захисникам України в парку «Перемога»). Та-
кож обговорюється символіка та елементи дизайну 
(наприклад скульптура, герб, козацький хрест).

Меморіал Героїв має бути не просто пам’ятним 
знаком. Це – місце незламної пам’яті, зв’язку поко-
лінь і правди про нашу боротьбу. Символічно і гли-
боко – в час, коли нація знову платить високу ціну 
за свободу. І це найменше, що ми можемо зробити 
заради тих, хто віддав своє життя заради нас.

Пам’ять про Героїв має бути частиною активного 

життя громади, нагадуючи, що вони віддали своє 
життя заради майбутнього кожного з нас. Час не 
можливо зупинити, але він не зітре з нашої пам’яті 
імена Героїв сьогодення – наших земляків, які від-
дали своє життя у війні за Україну, – повідомив Ва-
силь Губський.

До речі, дизайн, який кілька років тому розробля-
ли архітектори, робоча група визнала неактуальним. 
Нагадаємо, у 2020 році відбувся всеукраїнський ар-
хітектурний конкурс на кращий концептуальний 
проєкт пам’ятного знаку – «Землякам, що стали на 
захист України» в парку «Перемога у Гадячі. Тоді, 
серед семи проектів виявили кращу планувальну, 
пластичну і естетично-художню концепцію пам’ят-
ника. Переможцем став архітектор із Лебедина - 
Сергій Адаменко.

«Висота проєктованого пам’ятника – 6,5 м. Ос-
новний матеріал - кортенівська сталь. Акцентом 
матеріалу є брутальний настрій - який символіч-
но передає емоції подій війни - відчуття бороть-
би - страху - вогню. Пам’ятник широко взаємодіє 
з погодними умовами з світлом, сонячні проме-
ні мають проектувати імена, загиблих на оточую-
че середовище.

Проте, сьогодні, його вже не розглядають. 
Надалі, робоча група періодично збиратиметь-

ся для обговорення концепції вшанування та кон-
сультацій стосовно достойного вшанування полег-
лих Захисників. У той же час, важливий момент, про 
який має знати суспільство – про виділення якихось 
коштів мова не йдеться. Принаймні – поки що. 

Щодо Алеї пам’яті, то її надалі будуть 
оновлювати і встановлювати інформаційні 
стенди із зображеннями полеглих 
Захисників та Захисниць керуючись  
Положенням про Алею пам’яті, яке 
ухвалили 21 травня 2025 року.

Комунальне некомерційне підприємство 
«Гадяцька міська центральна лікарня» 
замовила виготовлення проектно-
кошторисної документації по об›єкту: 
«Капітальний ремонт частини поліклініки 
КНП «Гадяцька МЦЛ» під центр ментального 
здоров›я по вулиці Лохвицька,1 в місті Гадяч. 
Про це стало відомо із сайту відкритих 
закупівель «Prozorro».

Очікувана вартість робіт — 186 500 гривень. Пе-
ріод дії договору із 4 липня по 31 грудня 2025 року. 

Згідно календарного графіка виконання робіт з 
виготовлення проектно-кошторисної документації 
триватиме у липні, за що заплатять 178 570 гривень. 
Надання послуг по проведенню експертизи кошто-
рисної частини проектної документації по об›єкту 
проведуть у серпні цього року (вартість 7 930 грн). 
Переможець торгів місцевий підприємець - ФОП 
Микола Ляшко. 

«Центр ментального здоров›я» - це заклад спеціа-
лізованої допомоги, де працюватимуть мультидис-
циплінарні команди, до складу яких ввійдуть ліка-
рі-психіатри, психологи, психотерапевти та інші 
фахівці. 

Міністерство охорони здоров’я України восени 
2024 року затвердило Типове положення про Центр 
ментального (психічного) здоров’я, як важливий 

крок у розбудові системи психосоціальної підтрим-
ки громадян, що є частиною реалізації Концепції 
розвитку охорони психічного здоров’я в Україні до 
2030 року. Його впровадження здійснюється в ме-
жах Всеукраїнської програми ментального здоров’я 
«Ти як?» за підтримки міжнародних партнерів і гро-
мадських організацій. 

Такі Центри створюються в кластерних і надклас-
терних лікарнях спроможної мережі по всій краї-
ні. Також такий центр може бути клінічною базою 
профільних кафедр закладів вищої та післядиплом-
ної освіти. Їх облаштовують у модернізованих при-
міщеннях із сучасним обладнанням, а працівники 
проходять спеціальне навчання.

Цей простір функціонуватиме як структур-
ний підрозділ закладу охорони здоров’я і надава-
тиме допомогу амбулаторно, стаціонарно або за 
місцем перебування пацієнта. Зокрема, центри 
забезпечуватимуть:  

психосоціальну допомогу (амбулаторно та 
стаціонарно);  

психіатричну допомогу мобільними мультидис-
циплінарними командами (амбулаторна або за міс-
цем проживання (перебування) пацієнта);  

підтримку на рівні громад і допомога найбільш 
вразливим категоріям населення (діти, ветерани, 
переселенці та інші).  

Допомогу зможуть отримати пацієнти: які зверну-
лися самостійно, або яких направив лікар або нада-
вач психосоціальної допомоги.

Наразі вже сформовано 119 мультидисциплінар-
них команд фахівців. Також фактично (інфраструк-
турно) створено 23 центри у 8 областях: 7 на Тер-
нопільщині, 5 на Вінниччині, 4 на Львівщині, 3 на 
Полтавщині( у Миргородській і Полтавській гро-
мадах), по одному у Дніпропетровській, Житомир-
ській, Рівненській та Сумській областях. 

«Повномасштабна війна значно підвищила потре-
бу в системній підтримці психічного здоров’я на-
селення. Попередні роки держава, й МОЗ зокрема, 
зосередили увагу на впровадженні послуг з охоро-
ни психічного здоровʼя на первинній ланці медич-
ної допомоги, у рамках пакету Програми медичних 
гарантій, щоб максимально спростити і наблизити 
послуги до громадян.

Центри ментального здоров’я стануть доступними 
просторами психологічної та психіатричної  допо-
моги для всіх, хто її потребує, і працюватимуть над 
подоланням стигми щодо звернення по психосоці-
альну підтримку», - пояснює Міністр охорони здо-
ровʼя Віктор Ляшко.

Сторінку підготувала Оксана Кириченко

ОБГОВОРЮЮТЬ КОНЦЕПЦІЮ 
МЕМОРІАЛУ ВОЇНІВ-ГЕРОЇВ 
РОСІЙСЬКО-УКРАЇНСЬКОЇ ВІЙНИ

У ГАДЯЧІ СТВОРЯТЬ ЦЕНТР 
МЕНТАЛЬНОГО ЗДОРОВ’Я  
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Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

0686654510, 0662004350

МИРГОРОДСЬКИЙ МИРГОРОДСЬКИЙ 
М’ЯСОКОМБІНАТ М’ЯСОКОМБІНАТ 

ДОРОГО

Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

ДОРОГОДОРОГО
Корів, биківКорів, биків

телят, коней, свинейтелят, коней, свиней
Перевезення худоби для власних потреб

закуповує у населення

Оголошення, реклама

КУПЛЮ ТЕЛИЦЬ, КОРІВ, 
БИКІВ, КОНЕЙ, БАРАНІВ

Самовивіз. Цілодобово

Тел. 0 6 6 - 6 3 6 - 0 6 - 1 6
Руслан

ВИМУШЕНИЙ ЗАБІЙ
Дорого

Закуповуємо 
корів, биків, 

телиць, коней, 
кіз, баранів

ДОРОГО

Тел. 0501814950, 0981001813

Доріз 
Цілодобово

Важимо
Тел. 068-117-99-86

095-466-35-41

ЗАКУПОВУЄМО
Д О Р О Г О
БИКІВ КОРІВ ТЕЛИЦЬ
Доріз
Цілодобово

 Тел. 066-036-33-56, 096-352-68-08 Сергій Тел. 066-036-33-56, 096-352-68-08 Сергій

КУПЛЮ ДОРОГОКУПЛЮ ДОРОГО
ВРХ ТА КОНЕЙВРХ ТА КОНЕЙ

Вимушений дорізВимушений доріз

Вимушений забій. 
Проблемна худоба. 
Самовивіз. 
Цілодобово

Тел. 066-820-60-07, 
097-843-28-38, 

095-443-28-14 Роман

КУПЛЮ ВРХ 

Проблемна худоба. 

на вигідних 
умовах ДОРОГОумовах ДОРОГО
КОРІВ 
БИКІВ 
ТЕЛИЦЬ 
КОНЕЙ 
БАРАНІВ 
КІЗ

Вартість:
1 міс. – 68 грн
3 міс. – 204 грн

ОБОВ’ЯЗКОВО
ПЕРЕДПЛАТИ ГАЗЕТУ

на 2025 рік

Наш індекс – 90119
Для оформлення 

звертайтеся 
у відділення 
«Укрпошти» 

або до листоноші

МЕРЕЖА М’ЯСОКОМБІНАТІВ 
ПОСТІЙНО, ДОРОГО 

ЗАКУПОВУЄ ВРХ

Проблемна ВРХ
Доріз, лежачі, хворі

На зв’язку цілодобово

099-542-48-70 
098-251-58-96

Телефонуйте 
в будь-який час

КОРІВ, БИЧКІВ, ТЕЛИЦЬ, КОНЕЙ

Ціна і доставка 
за домовленістю

ПРОДАМ КУРЕЙ 
ДОМАШНЬОГО
ВИРОЩУВАННЯ

Породи Ломан Браун

Тел. 0990429822, 0661306471

УТРИМАННЯ 
Тел. 0951891116

ВРХ Дорого

0991447457
0987518586Те

л.ЦІЛОДОБОВО

Висока ціна. Вигідні умови.
Термінові виклики 
за вимушеним дорізом

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛИЦЬ, КОНЕЙ
Висока ціна. Вигідні умови.

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 

продовжує збір речей у гарному 
стані  для організації інвалідів.

Хто має охайні, 
у гарному стані, одяг,

 взуття, постільну білизну 
приносьте до приміщення 

організації інвалідів, 

яке знаходиться 
за адресою:

 м. Гадяч площа Соборна, 
21 з 8.00 до 12.00

Долучайтеся до акції
Редакція газети 

«Базар Медіа в Україні» 
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Повернулися наші волонтери з поїздки на Дон-
бас. Також допомога була відправлена і на Сум-
ський напрямок. 

Як завжди ЗАХИСНИКИ чекали на наші гостин-
ці та допомогу.

Надсилають усім вам фронтовий привіт, щиро 
дякують за все і що не забуваєте про них.

Активно допомагали в організації цих поїздок 
родини: М. та С. Павленки, К. та А. Баб’яки,  

О.Ющенко, Г. та І. Тяла, А. та Л. Хижняки, С. Гор-
бенко, К. та І. Чалникови, О. Натрусний, В. Лозова, 
В. Дулич, В. та С. Дуличі, А. Шайко, М. Ващенко, В. 
Боцула та А. Потапов.  

Окрема величезна вдячність нашим господи-
ням за вашу невтомну працю, а також за те, що 
знайшли вільну хвилину і напекли нашим хлоп-
цям смачних пиріжків, печива, пряників, булочок 
та ватрушок: Алла Пилипенко, Іра Снісаренко, Катя 
Ющенко, Надя Погоріла, Люда Баб’як, Галя Шайко.

Донатами допомагали: Люда Горбун (500 грн), 
Гриша Міняйло (500 грн), Свєта Берегова (500 грн), 
Валя Дулич (500 грн), Катя Чалникова (200 грн), 
Алла Бутко (300 грн), Свєта Крикун (1000 грн), 
Люба Крикун (1000 грн), М. Гончаренко (500 грн), 
А. Баб’як (500 грн), 

Наташа Горкун (500 грн), Галя Свинар (500 грн).
За зібрані кошти придбали: газ (1500 грн), сухі 

душі та сушкар (1370 грн), вологі серветки (2470 
грн), мівіна (480 грн), Також на виготовлення кал-
тропів предали 1000 гривень.

Усім вам, люди добрі, доземний уклін. Разом - ми 
вистоїмо і переможемо!

Г. Шайко у соцмережі

Замість успішної карʼєри у найкращих ресторанах 
України, Владислав «Еней» Васевич з Полтавщини 
мріє завтра врятувати ще одного солдата. Уже кіль-
ка років він працює в медичній службі «Ульф», що-
дня рятуючи життя українських захисників.

Дитинство Владислава було безтурботним, весе-
лим. У 18  років вступив до аграрної академії. Об-
рав останній варіант, адже отримав можливість на-
вчатися на бюджеті. Потім ще до медуніверситету. 
Паралельно шукав роботу, так потрапив на кухню, 
спочатку працював у різних закладах.

На той період йому здавалося, що медициною він 
навряд займатиметься. Тому відвідував різні май-
стер-класи, самовдосконалювався, працював у Ки-
єві з Євгеном Клопотенком, згодом мав роботу в 
Чехії.

Початок повномасштабного вторгнення зустрів 
в Україні. Разом із батьком ухвалили рішення від-
правити маму та сестру до іншої країни, де вони бу-
дуть у безпеці. Тато пішов до війська, а Владислав 
ще певний час залишався вдома, наглядав за будин-
ком, однак вже планував долучитися до ЗСУ:

«Я розумів, що 100% піду до війська, але думав 
про роль, яку я там виконуватиму. Я тримав в голо-
ві, що мене є медична освіта, але не сприймав це 
серйозно, бо був страх перед великою відповідаль-
ністю за життя людей. Переймався, чи я впораюсь».

Влітку 2022 року вирішив приєднатися до лав 
захисників - кухарем у підрозділ. Про вакансію 
дізнався із соцмереж Євгена Клопотенка. Тож,у-
же невдовзі він був на пункті постійної дислока-
ції «Вовків Да Вінчі». Служив у роті забезпечення 
кухарем. 

«На той момент мене вразило, що тут некласич-
на армійська історія, а всі звертаються одне до од-
ного, як до рівного собі, незалежно від статусу. 
Наприклад, друже-командир. Це не виглядало як 
панібратство, а навпаки прояв щирої поваги і не 
потрібно цього офіціозу». 

У підрозділі всі мали позивні, тож Владислав теж 
вибрав собі – «Еней». При цьому більше схилявся до 
героя твору Котляревського, ніж Вергілія. На це було 
кілька причин: Котляревський, як основоположник 
сучасної української літератури дуже чітко описав 
у поемі «Енеїда» різні страви, які були притаманні 
Полтавщині сотні років тому. Вони були не примі-
тивними, а дійсно унікальними, знання про які вда-
лося зберегти зокрема завдяки йому. Оскільки Вла-
дислав займався їжею у цивільному житті, то провів 
паралелі і вирішив взяти собі саме цей позивний.

Пропрацювавши місяць на посаді кухаря, спілку-
вався із різними військовими, бойовими медиками 
і зрозумів, що вони хороші фахівці і рятують життя 
інших, навіть без освіти, яку має Влад. Це наштовх-
нуло спробувати себе в тактичній медицині, тому 
звернувся до командира, аби перевестися всереди-
ні підрозділу на іншу посаду. Командир погодився. 
Владислав паралельно читав медичну літературу, 
вивчав протоколи. Спочатку його перевели у піхот-
ну роту, де він був санітаром-стрільцем, а потім по-
трапив у медичну службу «Ульф». Вже після перших 
виїздів «Еней» зрозумів, що він там, де має бути. Ре-
зультати говорили самі за себе, порятунок чийогось 

життя став головним орієнтиром, який вказував на 
те, що він зробив вірний вибір.

Медик зізнається, що спочатку був страх перед 
першою реакцією на те, що відбуватиметься. Але 
завдяки людям, які його оточували адаптація про-
йшла досить швидко. Хлопець мав базові знання з 
медицини, але головне в цій справі було – працю-
вати швидко і за різних умов:

«Перші місяці роботи в службі запам’ятав добре, 
тоді найбільше пригадую втрати хлопців, з якими я 
ще жив, коли був у піхотній роті стрільцем-саніта-
ром. У той період сталася загибель комбата, це був 
сильний удар».

Зараз Владислав Васевич знаходиться на стабілі-
заційному пункті. Це точка, де потрібно стабілізу-
вати пораненого, прибрати загрози життю: зупи-
нити кровотечу, перелити кров.  тощо. Він виконує 
роль анестезиста. 

Стабілізаційні пункти, на яких працює Владислав, 
є мішенню росіян. Тому траплялися випадки, коли 
прилітало поруч, або прямо на місце стабпункту, де, 
на щастя, вже нікого не було.

На думку «Енея», кожен повинен мати базові 
знання з тактичної медицини. Від цього залежать 
життя людей. Не важливо – військові, чи цивільні, 
кожен повинен уміти накладати турнікети, надава-
ти оцінку поранення тощо.

«За період роботи зустрічав велику кількість на-
кладених турнікетів, де їх не мало бути і навпаки. 
Це базове вміння, яке треба вдосконалювати.

ЗМІСТ

Днями центр підготовки населення до національ-
ного спротиву на Полтавщині відвідали заступни-
ця керівника Офісу Президента Ірина Верещук та 
представники обласної влади. 

У цей час у центрі підготовки якраз проводили 
планові навчання цивільного населення для дер-
жавних службовців та членів їхніх сімей. Учасників 
навчали тактичної медицини, поводження з вогне-
пальною зброєю. Свої знання та вміння вони й про-
демонстрували гостям на «антидроновій смузі» та 
під час «бою в лісі».

«Робота центру перебуває на етапі розгортання. 
Але навчання вже стартували. Тактична медицина, 
вогнева підготовка, тактика, дрони – все на рівні, – 
зауважила Ірина Верещук. – Діяльність центру під-
тримують Сили ТрО, Нацгвардія та місцеві ДФТГ. 

Національний спротив – справа всіх».
Володимир Когут, т. в. о. начальника ОВА розпо-

вів, що центр створили навесні цього року, керівни-
ком призначений Святослав Ланін – учасник бойо-
вих дій, ветеран війни.

«Там навчатимуть тактичної підготовки за 7 на-
прямами: тактична й вогнева підготовка, військо-
ва топографія, інженерна підготовка, виживання, 
психологічна підготовка, підготовка з радіаційно-
го, хімічного, біологічного захисту. Інструктори цен-
тру проводять навчання за двома програмами: 100 
та 45 годин. Очікуване щорічне охоплення – близь-
ко 6000 людей».

Пройти навчання в центрі можуть усі охочі. Заявку 
для участі потрібно надсилати на електронну адре-
су: national.resistance.pl@gmail.com.

ЯК «ЕНЕЙ» РЯТУЄ 
ЖИТТЯ ВІЙСЬКОВИХ

НАЦІОНАЛЬНИЙ СПРОТИВ – СПРАВА ВСІХ

ЗВІТУЮТЬ 
ВЕПРИЧАНИ

За своєчасно надану допомогу 247 Окремому ба-
тальйону ТрО Збройних сил України у цей важли-
вий для держави час, сприяння зміцненню обо-
роноздатності держави, значний внесок у справу 
оборони Харківщини та підтримку бойового духу 
Захисників України, команда волонтерського 
об’єднання «Гадяцький  борщ» отримала подяку 
за підписом командира військової частини А4085, 
підполковника Олега Мізецького. 

Нагадаємо, напівфабрикати із промовистою наз-
вою «Гадяцький борщ» роз’їжджаються по всьому 
фронту. Набір сухих овочів варто лише прокип’яти-
ти і вийде справжній борщ або ж суп. Але за «бор-
щами» стоять кілька десятків людей – ціле волон-
терське об’єднання, яке започаткувала у 2022 році 
гадячанка Ірина Каплій. 

Окрім сухих перших страв об’єднання також за-
ймається переробкою фруктів та ягід на енерге-
тичні батончики.

За активну діяльність із надання всебічної допо-
моги українським військовим та внутрішньо-пе-
реміщеним особам, які постраждали внаслідок 
війни, волонтерки неодноразово були відзначені 
грамотами.

«БМ»  

ПОДЯКА 
ВІД ЗСУ
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Сумуємо, пам’ятаємо

БУДИНКИ
Продаж

 БУДИНОК, с. 
Лисівка, привати-
зований, утеплений, 
57, 8 м. кв., на 0,5 
га землі. Опалення 
газове пічне, вода в 
дворі, у л/к є газ. Тел. 
0505449665
 БУДИНОК, с. Кни-
шівка з/д 0,4 га., з/п 
90 м.кв. Господарські 
споруди, 3 гаража, 
погріб, сад, л/к, 4 кім-
нати. Тел. 0502289156
 БУДИНОК, м. 
Гадяч. Вхідний погріб, 
л/к, з/д 9,1с. Тел. 
0955507117
 БУДИНОК, 86м. 
кв., після пожежі в 
центрі Гадяча. З/д 10 
с. приватизована. На 
подвір’ї гараж, сарай, 
саж. Тел. 0501530388 
(Вікторія), 0977138103 
(Юрій)
 1/2 БУДИНКУ, за 
кругом. Газ, вода, л/к, 
з/д 7 с., приватизо-
вана. Можливо обмін 
або під дачу. Роз-
гляну всі варіанти. Тел. 
0955711574
 БУДИНОК, с. Кни-
шівка газ, колодязь 
все приватизовано. 
Тел. 0957757334
 БУДИНОК вул. Вок-
зальна, 31. Розгля-
немо всі варіанти. Тел. 
0669958030
 1/2 БУДИНКУ всі 
зручності, центр. 
Тел.0959408353

КВАРТИРИ
Продаж

 3-КІМН. кв.,1 
поверх, центр міста, 
р-н «ПриватБанк». 
Повністю вмеб-
льована, пральна 
машина. Інтернет та 
кабельне ТБ. Можливо 
під офіс або бізнес. 
Тел. 0663120600, 
0964949009
 2-КІМН. кв., 
р-н Цегельного, 
1 поверх,51м.кв. 
Ціна 17 тис. у.о. Тел. 
0994443257
 2-КІМН. кв., 30 
м.кв., 1-поверховий 
будинок, р-н В. круга. 
Газ, вода, лічиль-
ники. Без зручностей. 
Сарай, погріб. Недо-

РІЗНЕ
Продаж

 ШАХТНА ЗЕРНО-
СУШАРКА на тверде 
паливо. Ідеальний 
стан. Укомплектована, 
б/в. Клітки для курей 
несучок на 3,5 тис. 
голів. Тел. 0963884747
 ПШЕНИЦЯ 10 грн./
кг. Можливо доставка. 
Тел. 0990506137
 ВЕЛОСИПЕД 
«Winner titan 322» 
б/в, фільтр для аква-
ріума новий, килими 
2х3, паласи кили-
мові б/в, болгарка б/в, 
соковижималка. Тел. 
0953205409
 БАНКИ 3- літрові, 
велосипед  чоловічий 
б/в, намисто янтарне. 
Тел. 0668791450
 ВЗУТТЯ  дитяче,  
авто телевізор, бочка, 
таз, палатка, вело-
сипед «Гном», коляска 
інвалідна, циркулярка, 
швелер, замок, ліжко. 
Тел. 0955711574
 ФІКУС «Бенжаміна». 
Тел. 0982045113
 ДРОВА рубані 
твердих порід. Тел. 
0985650501
 ДОМКРАТ, ямо бур, 
кутик 40х40, елек-
троди діаметр 3, кані-
стри: 10, 20, 25л. Тел. 
0991642250
 ТЕЛЕВІЗОР «Rain-
ford», «кравчучка», 
банки: 0,5л., 1л., 3л., 
10л. Тел. 0666503404
 МОРОЗИЛКА 200л., 
ліжко з матрацом, стіл 
кухонний дерев’яний 
1,5х70, банки 3л. – 25 
грн. Тел 0991796035

ТВАРИНИ

 ТЕЛИЧКА джер-
сійської породи , 
ціна 30 тис. грн. Тел. 
0504047052
 КОЗИ високоудійні. 
Ціна 3500 грн., КОЗЕ-
НЯТА — 1300 грн. Тел. 
0504047052
 ШОТЛАНДСЬКА 
ПОНІ. Ціна 25 тис. 
грн., ПОНІ ЖЕРЕ-
БЕЦЬ. Ціна 15 тис. 
грн. Тел. 0504047052
 ФГ «ДОБРО-КРАФТ» 

с. Малі Будища Мир-
городський р-н про-
понує на продаж 
цьогорічних КОЗЕ-
НЯТ(цапи, кізочки) 
породи Ламанча. 
Ручні, випоюються 
з мисочки  цільним, 
козиним молоком. 
Тел. 0504047052

КУПЛЮ

 2-х або 3-х КІМН.
кв., у м. Гадяч, 2-3 
поверх з ремонтом. 
За сертифікат. Тел. 
0677542026

БЮРО ЗНАХІДОК

 ВТРАЧЕНЕ посвід-
чення багатодітної 
родини ДБ № 759656 
від 29.06.22 УСН Мир-
городської РДА на ім’я 
Олексія Анатолійо-
вича Головченка.

ПОСЛУГИ

 РЕМОНТ 
ПРАЛЬНИХ МАШИН, 
холодильників, 
мультиварок, мікро-
хвильовок, пило-
сосів, хлібопічок та 
іншої побутової тех-
ніки. Ремонт елек-
троінструментів. 
Тел. 0953255822, 
0678862611
 РЕМОНТ 
ПРАЛЬНИХ МАШИН, 
м/х пічок, м’ясо-
рубок, мультиварок, 
блендерів-ком-
байнів, пилососів, хлі-
бопічок, духових шаф, 
інверторних зварок, 
зарядних пристроїв, 
«болгарок», дрилів 
та ін. Виїзд на замов-
лення. Доступна ціна. 
Тел. 0957423588, 
0684830471
 ЩЕБІНЬ різних 
фракцій, гранвідсів, 
пісок, кільця каналіза-
ційні ЗБВ та їх монтаж, 
діаметр 1 – 1,5м. та 
кришки до них, блоки 
фундаментні і плити 
перекриття. Тел. 
0953514363 (11)
 САНТЕХНІКА. УСІ 
ВИДИ РОБІТ: монтаж 

31.07.2025

30

коней, 
биків, 
корів, 
свиней
Тел. 0991650345, 
0973316591 (Тимур)

КУПЛЮ
кнурів, свиноматок, свиней 

Доріз. Цілодобово

Корів
биків
телят 

від 60 кг
КУПЛЮ

26
Доріз. Цілодобово

26
0953821107
0986261108
0990302837

Тел. 

рого. Торг при огляді. 
Тел. 0669129442
 2-КІМН. кв., 70м.кв., 
1 поверховий будинок, 
вул. Лохвицька, індиві-
дуальне опалення, з/д 
0,04 га. Можливо під 
магазин або офіс. Тел. 
0678692045

ЗЕМЕЛЬНІ ДІЛЯНКИ
ПРОДАЖ

 З/Д 8 соток, із 
нежилим будинком. 
Комунікації частково, 
молодий сад. Вул.
Першотравнева, 111. 
Ціна договірна. Тел. 
0956843543

ЗДАМ

 БЕТОНОМІШАЛКА. 
Тел. 0505976790.
 БУДИНОК в с. 
Красна Лука ( догляд 
за будинком). Тел. 
0957757334
 1/2  БУДИНКУ всі 
зручності, центр. Тел. 
0959408353

ГАРАЖІ
Продаж

 ГАРАЖ в центрі м. 
Гадяч (р-н Великого 
круга) 30м.кв., рівне 
місце, чудовий заїзд. 
Тел. 0994703562
 ГАРАЖ  6х4 м. КООП 
«Зірочка», погріб. 
Ціна договірна . Тел. 
0508784718

АВТО
Продаж

 SKODA FABIA 2002 
р.в. Технічний стан 
відмінний. Пробіг 
130 тис. км. Тел. 
0663094552

МОТО
Продаж

 КВАДРОЦИКЛ 
«Spark-150». Тел. 
0509947445

БУДМАТЕРІАЛИ
Продаж

 ШИФЕР б/в, балки 
б/в, брус, шалівка. 
Тел. 0985650501

30

Працює за 
попередньою 
домовленістю
Із 9:00 до 14:00 

щодня, 
крім неділі.

Тел. 0660973404

Майстерня 
«Чистка подушок»

Важимо

ДОРОГО КОРІВ 
БИКІВ 
ТЕЛИЦЬ 
КОНЕЙ

Тел. 096-020-31-22, 066-689-25-09

Доріз. 

Ц І Л О Д О Б О В О
Харківський м’ясокомбінат

ЗАКУПОВУЄМО  ВРХ – демонтаж, мета-
лопласт – екопласт, 
каналізація. Встанов-
лення лічильників, 
бойлерів, насосних 
станцій. Вода, опа-
лення. Ремонт. Тел. 
0662743611 (Олексій)
 БЕТОННІ РОБОТИ:
копаємо, армуємо, 
заливаємо бетоном. 
Робимо вимощення 
(отмостки) навколо 
хати та тротуарні 
доріжки, паркани та 
дахи. Тел. 0991447497 
(Олександр) 
 ПИЛЯЮ ДЕРЕВА
різної складності. 
Земляні роботи. 
Покіс трави різної 
складності. Обрізка 
садових дерев. 
Тел. 0502300290, 
0684837033, 
0635789258 (Юрій)
 ПЕРЕТЯЖКА 
м’яких меблів, 
ремонт пружини, 
поролон, балки, 
зміна дизайну, 
великий вибір 
тканин. Транспорту-
вання безкоштовне. 
Тел. 0992458874
 ВИГОТОВЛЯЄМО 
і монтуємо: ворота, 
хвіртки з мета-
лопрофілю, пар-
кани, козирки, 
навіси, огорожі і 
інше. Низькі ціни, 
порядність, якість. 
Тел. 0502743434, 
0674373593
 ВИКОНАЄМО буді-
вельні роботи: кладка 
цегли, каменю, блоків. 
Виїзд по району. Тел. 
0500429024
 ПИЛЯЮ ДЕРЕВА
різної складності. Тел. 
0679586247
 НАТЯЖНІ СТЕЛІ, 
гіпсокартон, плитка, 
санвузол під ключ, 
опалення, утеплення 
будинків, монтаж 
дахів. Якісно, великий 
досвід роботи. Виїзд 
по району. Тел. 
0665947293
 ВИКОНАЮ всі вну-
трішні та зовнішні 
роботи. Утеплення 
стін. Штукатурні, 
малярні роботи. Гіпсо-
картон. Укладання 

плитки. Сантехніка. 
Підлогові покриття. 
Шпалери та інше. 
Якісно. Недорого. Тел. 
0954110091
 РЕМОНТ холодиль-
ників за викликом. 
Тел. 0990617751, 
0977600263

РОБОТА

 Потрібен  
ПОМІЧНИК на гос-
подарство «ДОБРО 
– КРАФТ» (козина 
ферма) с. Малі 
Будища. Тел. 
0504047052 
 На роботу потрібні 
ЕЛЕКТРОЗВАРЮ-
ВАЛЬНИКИ-МОН-
ТАЖНИКИ ( виготов-
лення та монтаж мета-
левих конструкцій). 
Досвід роботи 
обов’язково. Тел. 
0990506137
 В службу «Експрес 
таксі» потрібні ВОДІЇ. 
Тел. 0662101753
 Для хворої жінки 
потрібна ДОГЛЯ-
ДАЛЬНИЦЯ (повинна 
проживати в м. Гадяч). 
Тел. 0668607441 
(Володимир)
 Охоронна компанія 
запрошує ЧОЛОВІКІВ
та ЖІНОК на роботу 
вахтовим методом 
на об’єктах по 
Полтавській та 
прилеглих областях. 
Гарантуємо: своєчасну 
заробітну плату, 
премії, проїзд та 
проживання за 
рахунок фірми.
Тел. 0674627015, 
0674627014, 
0668008713
 Гадяцькому геріа-
тричному будинку-ін-
тернату на роботу 
потрібен СТОЛЯР. 
Вчасно з/п+ премія 
+ соцпакет. Зверта-
тися за адресою: вул. 
Захисників України, 
8,  з 8:00 до17:00. Тел. 
0535422642
 На постійну 
роботу  на СТО 
потрібен ТОКАР. Тел. 
0669958030

28

Кіз, цапів – 12-15 грн/кг
Овець – 50 грн/кг

КУПЛЮ

068 738 11 70Тел.

Електронні 
ваги

Олег
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Знай своїх

«Картини, що зображають пасіку, то не про-
сто пейзажні полотна. В них відчуваються нез-
рівняний запах меду, чується рівномірний гул 
бджіл та вібрує енергетика злагодженої праці 
бджолиної сім’ї».

Прокопович Петро Іванович народився 12 
липня (29 червня) 1775 року у с. Митченках по-
близу Батурина на Чернігівщині. Його батько 
– священик-шляхтич, представник старшин-
ського козацького роду, з якого був знамени-
тий Феофан Прокопович. Петро у 11 років став 
студентом богословського класу Київської ду-
ховної академії, де провчився 8 літ. Випус-
кник досконало знав грецьку, латину, німець-
ку, польську, угорську, французьку. 

Петро Прокопович бажав працювати вчи-
телем, мріяв про університет, але роботи не 
знайшов, тому за порадою тата подався до вій-
ськової школи Переяславського полку. Після за-
кінчення школи юний корнет на посаді кресля-
ра розбудовував Одесу. Чотири роки прослужив 
Петро Прокопович у війську, брав участь у персид-
ській та кавказькій війни, його вміння відзначав О. 
Суворов. Корнет, який вільно володів мовами, за-
кінчив клас риторики в академії на відмінно, був 
призначений ад’ютантом генерала Боура. Та вій-
ськова кар’єра в усі часи робилася на паркеті чи в 
ліжку, тому 23-річний бравий гусар, поручник по-
дав у відставку.

Батько не зрозумів, чому син відмовився від вій-
ськової та цивільної служби і вказав йому на двері. 
Подався Петро гостювати до молодшого брата. Ви-
хідної допомоги, отриманої при звільненні, виста-
чило Петру Івановичу на придбання трьох десятин 
землі та 37 вуликів, побудував хатку для себе, при-
мітивну винокурню — для прожиття. І почав від-
ставник шукати бджолярів, розпитував їх, робив 
записи, навчився сам довбати вулики-дуплянки. До-
глядав власні рої бджіл, спостерігав, узагальнював, 
виписав закордонні журнали: по краплинах зби-
рав досвід кращих пасічників. У вересні 1801 року 
страшна пожежа знищила будиночок «поміщика» 
та винокурню.

26-річний відставний поручик нашвидкуруч вико-
пав землянку і поселився в ній, всю зиму він май-
стрував вулики-дуплянки, на що витратив останні 
10 рублів, вихоплених із вогню. Доля укусила Петра, 
і дала меду: бджоли стали його «стартовим капіта-
лом», за 8 років він мав 580 вуликів.

На пасіці у сяйві медового проміння Петро поба-
чив свою суджену, одружився, пішли діти. Син Сте-
пан хвостиком ходив за батьком, з пуп’янку вчився 
бджолярству, але боявся дивитися, коли для ви-
бирання меду обкурювали сіркою бджолині сім’ї 
в колодах. Степанко плакав, коли гинули бджоли, 
відмовлявся їсти мед. От і ламав голову Петро Іва-
нович, як зробити, щоб комахи не гинули.

 
Втулковий вулик
Фантастичної Новорічної ночі 1814 р. він побачив 

у сні розбірний рамковий вулик: «В конце 1813 года 
мгновенно представился мне план дощатого вту-
лочного улья». І першим у світі Прокопович ство-
рив втулковий вулик, з якого можна було відбира-
ти мед, не знищуючи бджіл. Він першим застосував 
біління воску сонцем.

Обжилися Прокоповичі, прийшов достаток, можна 
було придбати «золотий батон», але Петро Іванович 
повернув кошти на інше. У 1828 році П. І. Прокопо-
вич заснував у селі Митченки на Чернігівщині пер-
шу в історії світу школу пасічників з 2-х річним тер-
міном навчання. Викладання велося українською 
мовою. Прокопович створив спеціальну азбуку для 
неписьменних бджолярів, розробив методику лікві-
дації неписьменності за два тижні. Уроки Прокопо-
вича були цікавими; він охоче ділився мудрістю, ви-
кладав «живою і захоплюючою мовою вмів і любив 
з радістю і готовністю передавати те, що придбав 
довгим і постійним трудом і спостереженнями».

Написав він 60 праць, серед яких «Грамота бджо-
ляра» (1836), «Школа бджолярства». Друкуючи нау-
кові розвідки про види бджолиних маток, про типи 
характерів бджіл, про лікування комах, про умови 
зимування, про пасовища для бджіл, П. І. Прокопо-
вич часто фахові терміни подавав українською мо-
вою без російських відповідників. Саме Прокопо-

вич розробив бджолину термінологію для Східної 
Європи.

При школі було кілька власних учбово-промис-
лових пасік. Його бджільницьке господарство було 
найбільшим у світі, налічувало близько десяти ти-
сяч сімей, у тому числі немало рекордисток. Мав ве-
ликі поля нектародайних квітів, найчастіше сіяв си-
няк – медонос. 

У 1830 р. школа була перенесена в с. Пальчики. За 
роки свого існування школа випустила до тисячі 
бджолярів, пасічників-інструкторів. 

Прокопович став знаменитістю: до нього приїзди-
ли у гості Микола Костомаров, Михайло Максимо-
вич. У 1843 році Тарас Шевченко перебував у геть-
манській столиці та заїхав у Пальчики, побував у 
домівці вченого, у школі. Про цю зустріч Кобзар пи-
сав: «Там, коло Батурина, живе наш великий пасіч-
ник Прокопович». У Прокоповича під Батурином 
Шевченко зробив малюнок «На пасіці», зобразив чо-
ловіка, який довбає вулик-дуплянку. 

«Славного українського бджоляра» Тарас Григо-
рович описав у повісті «Близнюки»: «З’їжджу тиж-
нів на два, три до Батурина. Там, біля Батурина десь, 
живе наш великий пасічник Прокопович. Послу-
хаю його розумних розмов …». Саме в цій повісті 
Тарас Шевченко прекрасно відобразив весь глибо-
кий духовний світ пасічника. Головна ідея цієї по-
вісті – як середовище впливає на виховання людей. 
Варто коротко пригадати основні події повісті. Го-
ловний герой – відставний сотник-пасічник Ни-
кифор Сокира. Отже, Никифор Сокира з дружиною 
знаходять дітей-сиріт, яких підкинула до його дво-
ру їхня мати. Це подружжя було похилого віку, але 
щасливе. Їх Бог благословив у всьому, окрім дітей. 
Коли вони їх знайшли, то дуже зраділи. Не дарем-
но кажуть, що в дітях щастя. Вони були близнюка-
ми. Никифор Сокира назвав їх на честь святих по-
кровителів бджільництва Зосіми та Саватія. Пізніше 
найняв семінариста, який навчив початкової грамо-
ти та став найкращим другом сім’ї. За бажанням Па-
расковії Зосима віддали вчитися на військового, а за 
бажання Никифора Саватія – на медика. Далі розпо-
відається про їхнє навчання та позитивний вплив 
освіти та середовища Сави, а також про те, як нега-
тивно вплинуло середовище на Зосю

Пасіку Прокоповича відвідав імператор Микола 
I, після чого наказав укласти угоду про постійні по-
ставки меду до царського двору. Якось Прокопович 
надіслав на ім’я імператора прохання «задля збе-
реження чистоти меду» змінити проект залізниці 
Москва-Київ, щоб замість Глухова і Батурина вона 
пролягла через Конотоп і Бахмач. Цар дозволив – і 
Прокопович із власної кишені оплатив перенесен-
ня залізниці.

Петро Прокопович написав свої праці україн-
ською мовою і бажав купити власну друкарню для їх 
видання, звернувся до імператора «височайше доз-
волити», але дозволу не одержав. Довелося друку-
ватися у російських фахових журналах. Після смер-
ті Петра Івановича його учні видали лекції вченого 
російською мовою, які одразу ж були перекладені 
німецькою, французькою, польською.

Навіть у кінці життя Прокопович дбав про моло-
ду зміну бджолярів. У одному з листів він писав: 
«Обійшовши школу, набиваю ноги і вони ниють. 

Щоб зменшити біль, занурюю їх на годину-дві 
у холодну воду і ремствую, що не можу вже від-
відати щовечора 200-річних лип».

Помер 75-річний Прокопович 3 квітня 1850 
року й похований у склепі під 200-річними ли-
пами у Пальчиках. 

Син Степан продовжив справу батька, упро-
довж 29 років утримував школу. Онук Прокопо-
вича В’ячеслав був чи не єдиним головою уря-
ду УНР, який не накрався, не набрався, а лишив 
світлу пам’ять по собі.  У 1879 р. Степан неспо-
дівано помер. Уряд одразу ж наклав арешт на 
шкільне майно, не описавши його. Через це 
школу фактично було пограбовано — разом зі 
зрубаними липами та зниклими пасіками заги-
нули рукопис невиданої книги Петра Прокопо-
вича й навіть його портрети. 

У 1975 році ім’я Прокоповича було присвоєно 
Українській дослідній станції (тепер інституто-
ві) бджільництва у Гадячі. Художник Олександр 
Кошель відтворив образ великого пасічника на 

поштовій марці. Поет Віктор Коломієць написав по-
ему «Пастух бджіл», присвячену П. Прокоповичу.

Василь Герей. На скрижалях.

ВРОЖАЙ ВЕСНЯНОГО МЕДУ ОПИНИВСЯ  
НА КРИТИЧНО НИЗЬКОМУ РІВНІ
В Україні цьогорічний врожай весняного 
меду, зокрема з акації та різнотрав’я, 
виявився надзвичайно низьким. Навіть у 
регіонах, де вдалося зібрати певну кількість 
продукції, показники залишаються 
одними з найгірших за останні роки. Про 
це повідомив Сергій Шаронін, голова 
ради директорів компанії «Пасіка 21».
Фахівці пояснюють, що головною 
причиною такого неврожаю стала тривала 
посуха. У 2024 році запаси вологи в 
ґрунті були мінімальними, а весняний 
паводок практично відсутній. Особливо 
відчутний дефіцит води спостерігався у 
центральних і південних областях, де рівень 
ґрунтових вод залишався дуже низьким.
Ситуацію погіршили й пізні весняні 
заморозки, які були сильними та затяжними. 
За словами Сергія Шароніна, у деяких 
регіонах, зокрема на Черкащині, від морозів 
постраждали квіти й зав’язь більшості дерев. 
Урожай плодів або повністю відсутній, 
або становить лише кілька відсотків від 
звичайного. Заморозки негативно вплинули 
і на озимі посіви багатьох культур, а також 
на акацію — один із головних медоносів.
Після потепління акація подекуди 
відновила цвітіння, але в багатьох регіонах 
пройшли сильні дощі, які змили нектар. 
Через це бджоли мали лише кілька днів 
для активного збору нектару з акації.
До складних погодних умов додалися 
й високі втрати бджолосімей після 
зимівлі. Частина пасічників змушена була 
підгодовувати бджіл, щоб забезпечити 
їх виживання до другої хвилі цвітіння. 
Крім того, в Україні часто фіксуються 
випадки масового отруєння бджіл 
засобами захисту рослин, що також 
негативно впливає на загальну кількість 
бджолосімей і врожайність меду.
Схожа ситуація спостерігається і в інших 
країнах Східної Європи. Тим часом другий 
період медозбору вже розпочався, однак 
перспективи залишаються невизначеними.
Зокрема, цього року площі посіву 
гречки значно скоротилися, а основні 
надії покладають на соняшник, який 
традиційно є важливою медоносною 
культурою та основою для експорту. 
Водночас ціна на соняшниковий мед 
залишається низькою, і для покращення 
ситуації потрібен рекордний урожай.
Погодні умови середини літа також далекі 
від типових для України, що посилює ризики 
втрати врожаю. Як наслідок - літрова банка 
меду у Гадячі коштує 200 – 250 гривень.

ПЕТРО ПРОКОПОВИЧ: 
ПАСТУХ БДЖОЛИНОЇ ПАСІКИ
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Трохи більше місяця знадобилося державі, щоб 
провести дослідження на предмет встановлення оз-

нак афілійованості або їх відсутності Київської митро-
полії  Української православної церкви мп із заборо-
неною в Україні релігійною організацією, чий центр 
перебуває в країні агресорці.

Нагадаємо, що встановлення таких зв’язків, це етап 
виконання прийнятого минулого року закону, який 
медіа усталено називає законом про заборону релі-
гійних установ, пов’язаних із росією, предстоятель 
Української Церкви порівняв його із законом про за-
бороною рабства.

У середині травня, Кабінет міністрів затвердив офі-
ційний порядок, за яким перевірятимуть, чи не ве-
дуть релігійні організації в Україні пропаганду ідео-
логії «русского міра». 

І ось, 8 липня, Державна служба України з етнополі-
тики та свободи совісті знову (адже подібна заява вже 
лунала в 2023 році) заявила про виявлення ознак афі-
лійованості Київської митрополії Української право-
славної церкви з російською православною церквою. 

Дві юридично доведені ознаки афілійованості
Голова ДЕСС Віктор Єленський розповів про деталі 

проведеного дослідження. Головна ознака афілійова-
ності, яку виявила служба — Київська митрополія досі 
входить до складу рпц.

«Українська православна церква (УПЦ мп ) повин-
на вийти зі складу керівних органів рпц. Керівники 
Української православної церкви повинні забезпе-
чити вихід зі складу синоду, міжсоборної присутно-
сті, синодальних комісій, архієрейського собору і по-
відомити про це.

На це УПЦ мп має 30 днів від дати отримання при-
пису від ДЕСС, сказав голова служби з етнополітики. 
Якщо Київська митрополія не виконає цього припи-
су, тоді Державна служба з етнополітики та свободи 
совісті має право звернутися до суду і суд на підста-
ві закону, звичайно, він буде розглядати, це буде зма-
гальний процес, він буде розглядати за і проти, він 
може припинити діяльність і припинити взагалі Ки-
ївську митрополію, ліквідувати її», — пояснює Віктор 
Єленський.

Доктор історичних наук, професор, завідувач кафе-
дри історії у «Острозької академії» Андрій Смирнов, 
пояснив ситуацію так: 

«Дослідницька група вбачає ознаки входження КМ 
УПЦ в рпц у тому, що: 

статус «незалежності і самостійності в управлінні», 
наданий рпц УПЦ, не означав повної незалежності 
УПЦ у тому сенсі, який надається автокефальним цер-
квам з боку кіріархальної Церкви;

конституюючий елемент Статуту про управління 
УПЦ — Грамота — встановлює входження УПЦ до Все-
ленського православ’я «через російську Православну 
Церкву» (у випадках, коли рпц надавала своїм части-
нам повну незалежність, тобто автокефалію, згадка 
про таке входження була відсутньою);

керівні органи УПЦ відхилили звернення щодо уне-
залежнення УПЦ від рпц;

Дослідницькою групою не виявлено документів Со-
борів УПЦ, Соборів Єпископів УПЦ, Священного Сино-
ду УПЦ, які би свідчили про вихід УПЦ зі складу рпц.

Науковець нагадує, що релігійна організація визна-
ється афілійованою, в разі якщо в офіційних докумен-
тах, рішеннях органів управління,  у ти статуті цієї ре-
лігійної організації, що діє в Україні, є наявні ознаки 
входження до структури відповідної іноземної релі-
гійної організації, діяльність якої в Україні забороне-
на. Отже, релігійна організація КМ УПЦ є афілійова-
ною з рпц за першою та другою ознаками.

У чому відмінності між новим дослідженням та 
експертизою 2023 року?
Свіже дослідження більш предметно спирається на 

факт наявності чи відсутності ознак, які прописані в 
законі та визначають афілійованість. 

Автори дослідження почали з того, що рпц історич-
но надавала низці церков, що були її історичними ча-
стинами: а)автокефалію; б) самоврядність, автономію, 
що дає тільки певні права самостійності, а не повну 
самостійність. І вони порівняли ці категорії.

Наприклад, взяли кейси православних Американ-
ської, Польської церков та церкви в Чеських землях та 

Словаччині, яким москва надавала автокефалію у 20 
столітті. І показали, що це інша модель, ніж у тих 

же Естонської, Латвійської і, власне, Української цер-
кви. При автокефалії, на відміну від автономії, нічо-
го не вказує на те, що церква пов’язана з іншими цер-
квами, власне, через російську.

Окремо у дослідженні згадується про мовчання ке-
рівництва УПЦ мп щодо «віджиму» її єпархій та пара-
фій на окупованих територіях. І звертається увага, що, 
коли 33 архієреї церкви засудили дії Священного Си-
ноду РПЦ щодо звільнення митрополита Донецького 
і Маріупольського Іларіона, це не знайшло підтримки 
серед більшості архієрейського корпусу.

Доходило до того, що архієреїв в Донецьку єпархію 
присилали з Владивостока. Тобто робили свавільні, 
фактично злочинні речі. І якщо, як стверджують ав-
тори дослідження, немає офіційної реакції не просто 
окремих митрополитів чи єпископів, а Собору, Сино-
ду чи хоча б предстоятеля Онуфрія, УПЦ мп фактич-
но розписується в тому, що є частиною російської цер-
кви. Мовляв, це – їхня основна юрисдикція, яка має 
право щось змінювати, перегруповувати.

Експертиза зроблена на вищому рівні
Очевидно, що в московській церкві були готові до 

такого розвитку подій. Принаймні куди більше, ніж до 
позбавлення громадянства свого предстоятеля Ону-
фрія. Навіть останнє звернення єпископату УПЦ мп 
до президента стосувалося якраз долі Онуфрія, а не рі-
шення ДЕСС, яке може стати ключовим для всієї цер-
кви. В УПЦ мп вже є досвід судового оскаржування 
попередньої експертизи Служби, яку дослідники на-
дали у 2023 році,  тож можна не сумніватися, що новий 
вердикт щодо афільйованості також гулятиме в судах.

Голова Синодального інформаційно-просвітницько-
го відділу УПЦ мп митрополит Климент у коментарі 
«Суспільному» повідомив, що ознайомився із виснов-
ками ДЕСС: 

«Українська православна церква (УПЦ мп) вже не-
одноразово заявляла, що ми маємо заперечення сто-
совно саме таких висновків. І нам прикро, що коли 
готувалися ці висновки, ДЕС жодного разу не зверну-
лася до Київської митрополії Української православ-
ної церкви за коментарями, за роз’ясненнями. Нато-
мість ДЕС дуже активно користувалася документами 
держави-агресора.

Українські державні органи мали б керуватись ста-
тутом і положенням саме української релігійної орга-
нізації — УПЦ мп, а не інформацією, яку отримали від 
спецслужб та російської православної церкви.

Здається прикрим, що чиновники послуговуються 
документами держави-агресора. Українська право-
славна церква вже неодноразово заявляла про те, що 
вона не має зараз жодних зв›язків із російською пра-
вославною церквою», — прокоментував митрополит.

УПЦ мп збирається подавати позов до суду щодо 
діяльності ДЕСС та «працювати на захист вірян» УПЦ 
мп, заявив митрополит Климент.

Відповідно, результати досліджень в УПЦ мп не ви-
знають. Суть заперечень в тому, що, мовляв, члени 
групи, які проводили дослідження, не є фахівцями з 
канонічного/церковного права, дослідницька група 
складається з державних службовців, і відповідно не 
є незалежною від позиції голови ДЕСС та інших орга-
нів виконавчою влади.

Втім ця реакція викликала реакцію ще одного 
науковця. 

«Дивно, – пише Юрій Чорноморець, – що УПЦ ніяк 
не можуть навчитися працювати з фактами, а мно-
жать все нові інтерпретації, в безлічі яких лише самі 
заплутуються. Намагання розповісти всім, що важли-
ві не факти, а їх остання інтерпретація Онуфрієм чи 
важливі наміри – це все постмодерні ігрища, якими 
підмінили православ’я всі від нібито до ультра орто-
доксів до нібито автокефалістів в УПЦ мп.

Визнати фактичний стан УПЦ, визнати факти про 
статус ПЦУ, про статус Вселенського патріарха, визна-
ти факти про москву московський патріархат в Украї-
ні не хоче, і знову та знову буде лити потоки каламут-
них маніпуляцій.

Нагадаю, що це ті самі люди, які не знають відповіді 
на питання «чий Крим?» і вважають нормальним де-
монстративно виявляти неповагу до полеглих за Укра-
їну героїв у цій війні! З моря пустих маніпулятивних 
слів пора повертатися до фактів.

Після оприлюднення постанови у рпц в Україні є 
час на усунення афілійованості, а потім у випадку від-
сутності кроків, розпочнуться суди. Майже нема сум-

ніву, що ігноруючи пропозиції держави протягом 
років, вони підуть на зміни за кілька місяців. Тому 
сподіваємося, що держава доведе справу до логічно-
го завершення». 

Громади московської церкви можуть  
втратити храми
Про це розповів релігієзнавець, доктор філософ-

ських наук Олександр Бродецький.
Як він зауважив, у першу чергу припис для усунення 

звʼязків з москвою отримає Київська митрополія УПЦ 
мп під вертикаллю якої перебувають всі інші єпархії 
та парафії, бо такої юридичної особи як УПЦ просто 
не існує. Релігієзнавиць пояснив, що ДЕСС створила 
платформу, щоб розсилати припис всім конкретним 
парафіям, храмам, монастирям, в статутах яких запи-
сано, що їхнім керівним центром є митрополія.

«Беремо, наприклад, собор Сходження Святого Духа 
в місті Чернівці. В його статуті зазначено, що ця па-
рафія є частиною Української православної церкви, 
яка очолюється Київською митрополією. Це означає, 
що на цю парафію, умовно кажучи, падає тінь афілі-
йованості із москвою. І, аби її позбавитися, треба усу-
нути цей зв’язок. 

Інше питання – чи підуть парафії на те, щоб пропи-
сувати в статутах свій розрив з Онуфрієм, навіть фор-
мальний. Можливо, деякі будуть формально роби-
ти перереєстрацію, але водночас продовжуватимуть 
жити тим самим життям, що і зараз».

Відповідно, релігієзнавець стверджує, що УПЦ мп 
може втратити храми, які є власністю громади чи є 
пам’яткою архітектури на балансі міської влади, на-
віть якщо вони доведуть до ладу свої статути і збере-
жуть реєстрацію. Однак науковець стверджує, що, на 
жаль, «ніхто не зможе завадити парафіянам збирати-
ся на приватній території, служити церковнослов’ян-
ською і навіть поклонятися Ніколаю ІІ».

«Але якщо вони будуть при цьому, скажімо, поми-
нати Кирила, то це може бути розцінено як конкретні 
дії щодо поширення ідеології «руського міра». І в та-
кому разі релігійна організація може підлягати при-
пиненню діяльності, якщо буде встановлено факт про-
паганди. Але Кирила все-таки переважна більшість не 
поминає. Проблема в більш комплексному аспекті. От 
взяти сумновідому тезу про те, що українці і росіяни 
– «один народ». Впевнений, що у більшості парафій 
УПЦ священики так і дають зрозуміти парафіянам, що 
це – єдиний народ, розділений суто політично. Однак 
це такі метафізичні матерії, що конкретно пред’яви-
ти щось кримінальне тут навряд чи можна», – пояс-
нив релігієзнавець.

P.S. Україна та її Церква стала прикладом 
стійкості у відстоюванні незалежності, 

наші кроки по викоріненню кремлівської резиденту-
ри запустило аналогічні процеси по всіх країнах ЄС, 
які жахнулися тому, як використовують рпц.

Те, що відбувається в Україні, спроба очищення – 
відбувається вперше, але подальша реалізація закону 
це порятунок всього православ’я від впливів кремля, 
для якого Церква завжди була лише сервісом.

І ми повинні дати картину для всього континенту, 
для всіх країн, що православна церква має бути, але 
кремлівське московслав’я можливо і потрібно усува-
ти, і це можливо у законний та милосердний спосіб. 

«БМ» за матеріалами «Суспільне», «Україна Право-
славна», «Главком»

Закон «Про захист конституційного ладу у сфері 
діяльності релігійних організацій» набув чинно-
сті 23 вересня 2024 року. Він передбачає, що релі-
гійні організації, які підозрюються в співпраці з 
Російською православною церквою, будуть пере-
вірятися відповідною експертною комісією. Її має 
створити Державна служба України з етнополіти-
ки та свободи совісті (ДЕСС). Якщо комісія зафік-
сує порушення, Держслужба видасть припис цер-
кві на виправлення ситуації. 

Якщо порушення не будуть усунуті, ДЕСС визнає 
організацію афілійованою з РПЦ і подає до адмі-
ністративного суду позов про припинення її ді-
яльності. Апеляційні скарги розглядає Верховний 
суд, його рішення остаточні та подальшому оскар-
женню не підлягають.

КРЕМЛІВСЬКЕ МОСКОВСЛАВ’Я 
МОЖЛИВО І ПОТРІБНО УСУВАТИ
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ОВЕН (21.03 - 20.04).
Якщо хочете уникнути непорозумiнь в сiм`ї i 
з дiловими партнерами, прослiдкуйте за сво-
їми висловлюваннями i тоном, адже iнший 

раз навiть найневиннiший жарт буває небезпечним для 
жартiвника. В середу ви можете багато чого досягти, 
спробуйте не сидiти нi хвилини без дiла, але не по-
спiшайте, цим ви тiльки вiдсунете кiнцевий результат. 
Дiлiться своїми знаннями з тим, кому це необхiдне. У 
другiй половинi тижня вас загрожує закрутити вир сi-
мейних i побутових проблем.

ТIЛЕЦЬ (21.04 - 21.05).
Цього тижня спробуйте не тiльки слухати i 
робити зацiкавлене обличчя, але й чути, до-
бре б проаналiзувати нову iнформацiю. Якщо 

ви зрозумiєте, що свiт обертається не тiльки навколо 
вас, то зможете уникнути багатьох неприємностей. У 
понедiлок ви ризикуєте розтратити дуже багато сил 
i коштiв на дрiбницi, не вартi уваги. У четвер вiрогiднi 
несподiванi, але цiкавi поїздки. У суботу зберiть свою 
волю в кулак i спробуйте не гарячкувати i не зриватися 
на близьких.

БЛИЗНЮКИ (22.05 - 21.06).
Цього тижня вам, можливо, доведеться 
навiть вiдмовляти вiд потоку цiкавих пропо-
зицiй, який раптово впаде на вас. Доведеть-

ся потрудитися, щоб дотриматися власних iнтересiв 
i нiкого не образити. Проте перспективи перед вами 
вiдкриваються вельми принаднi. Зараз вдалий час i 
для творчостi, i для роботи, i для особистого життя. Та 
i вiдпочинете ви iз задоволенням.

РАК (22.06 - 23.07).
Непогано б навести лад i в паперах, i в головi, 
i в особистих вiдносинах. Бажано зберiгати 
емоцiйну рiвновагу i вiрити в краще. У сере-

динi тижня будуть вдалими поїздки i вiдрядження, мож-
лива дальня подорож, яка дозволить досягти успiху в 
справах i сприятиме змiцненню вашого здоров`я. У 
вихiднi варто вибратися за мiсто або вiдвiдати цiкаву 
виставку, концерт, лiтнiй фестиваль.

ЛЕВ (24.07 - 23.08).
Понедiлок i вiвторок розташовують до гар-
монiзацiї особистих вiдносин. Вам зараз 
украй небажано вiдхилятися вiд намiчених 

цiлей, скiльки б великi нi були спокуси. Може з`явити-
ся бажання бути попереду всiх, i у вас для цього буде 
багато шансiв. Бажано в деяких ситуацiях спробувати 
проявити такт i терпiння, колеги i друзi це гiдно оцiнять. 
Придiлiть близьким людям достатньо уваги хоча б у 
вихiднi.

ДIВА (24.08 - 23.09).
За допомогою нестандартного мислення i 
кмiтливостi ви багато чого можете досягти. 
Понедiлок присвятiть завершенню старих 
справ i виправленню помилок. Цього дня 

вам може бути не до вподоби пильний iнтерес з боку 
партнерiв i колег. Не виключено, що в середу недобро-
зичливцi спробують спровокувати вас на конфлiкт. У 
п`ятницю вiдбудеться подiя, яка може вiдкрити перед 
вами новi можливостi в професiйному планi. До суботи 
спробуйте завершити нагальнi справи i повернутися 
додому з вiдрядження, якщо ви в таке виїжджали.

ТЕРЕЗИ (24.09 - 23.10).
Цього тижня на ваш свiтогляд може серйоз-
но вплинути фiнансовий аспект, можливiсть 
гiдно заробляти i ухвалювати рiшення про 
витрати самостiйно. Додайте в свiй образ 

загадковостi i романтики. В середу будь-якi ризикованi 
заходи категорично забороняються. Цього дня варто 
усвiдомити, що покладенi на вас обов`язки не мотив 
скидати роздратування, що накопичилося, на колег. У 
п`ятницю для вiдчуття повноти життя поспiлкуйтеся з 
друзями на фiлософськi теми.

СКОРПIОН (24.10 - 22.11).
Успiх посмiхнеться вам на професiйному 
теренi, ваш авторитет i доходи ростимуть, 
поволi, але безупинно. Ви притягатимете 
оточуючих, чаруватимете їх. Життя подарує 

вам чимало шансiв досягти своїх цiлей. Прислухайте-
ся до своєї iнтуїцiї, проявiть iнiцiативу на роботi, i вона 
буде винагороджена. Не забувайте про сiмейнi спра-
ви i любовнi побачення, без яких ваше iснування буде 
прiсним.

СТРIЛЕЦЬ (23.11 - 21.12).
Цього тижня не варто метушитися i бiгати, 
як бiлка в колесi i все по колу. Не варто бра-
тися за всi справи одночасно, ви ризикуєте 

наступити на знайомi граблi. Краще всього спокiйно 
зайнятися своїми особистими проблемами. У другiй 
половинi тижня намiтяться певнi змiни, можливо, вам 
знадобиться допомога колег або друзiв, не вiдкидайте 
її, i приймiть з вдячнiстю. В недiлю вам не доведеться 
нудьгувати, близькi про вас не забудуть, спробуйте не 
образити їх i не вiдмовляйтеся вiд зустрiчi.

КОЗЕРIГ (22.12 - 20.01).
Цей тиждень вiдмiнно пiдходить для вiдпо-
чинку. Початок достатньо оптимiстичний, 
хоча деякi з ваших планiв можуть зруйну-

ватися, але це не привiд для засмучень, вони лише 
поступляться мiсцем новим реалiстичнiшим цiлям. У 
вiвторок будуть успiшнi дiловi переговори, пiдписання 
договорiв. Бiльше часу придiляйте близьким людям. Ви 
можете надихнути їх на творчий порив. У четвер краще 
не ухвалювати серйозних рiшень, спробуйте стримува-
ти свої емоцiї i зберiгати душевну рiвновагу. 

ВОДОЛIЙ (21.01 - 19.02).
Намагайтеся хоча б на цьому тижнi розван-
тажити себе вiд зайвих i чужих справ i пустих 
розмов. У вiвторок несподiванi проблеми мо-
жуть загальмувати вас, втомити i практично 

довести до стресу. Не опускайте руки, у вас все вий-
де, але потрiбно на порядок бiльше зусиль. У четвер 
вам варто кинути сили на рiшення старих проблем, а 
щоб не втрачати упевненостi в своїх силах бiльше спiл-
куйтеся з близькими людьми. У вихiднi днi прагнiть у 
всьому дотримуватися мiри, iнакше бажання як слiд 
вiдпочити пiсля важкого тижня може вам нашкодити.

РИБИ (20.02 - 20.03).
Цього тижня не обмежуйте себе у спiлкуван-
нi, це пiде вам тiльки на користь, ви дiзна-
єтесь багато нового. У багатьох представ-
никiв знаку вiдбудеться несподiваний пере-

ворот в професiйнiй дiяльностi, ви можете змiнити ро-
боту. Понедiлок може виявитися iмпульсивним днем, 
але при певних ваших зусиллях може вельми непогано 
скластися. У четвер удача може чекати тих, хто займа-
ється точними науками. В кiнцi тижня є вiрогiднiсть, що 
вам доведеться зайнятися органiзацiйними справами.
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